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Darbo Konskrincia Norėjo Papirkti Šventuo- 
j sius

MANACHIUM, Bavarija, ko
vo 29 d. žmonių kvailumui nėra

Potviniai Lenkijoje 
^WRffiVATkovo"28d.’ Lenki
joje kone visos upės patvinę ir 
užsėmę krantus. Labiausia išsi
liejus upė Vista, kuri paupiu

Sandaros Apsigynimo Reikale

WASHINGTON, D. C., kovo 
28 d- Edward F. McGrady, le
gislatures komiteto narys, atsto
vaujantis Amerikos darbo Fede
raciją, šiandien pareiškė, kad 
organizuoti darbininkai visomis 
išgalėmis priešysis sumanymui, 
kad kilus naujai karei visi dar
bininkai galėtų būti paimti į 
darbą konskripcijos keliu.

Mat yra sumanymas įvesti to
kią tiesą, kad kilus naujai karei 
butų priverstinai imamis netik 
kareiviai karės laukui,bet ir visi 
darbininkai butų imami privers
tinai dirbti už kareivio algą, t.y. 
ųž $30 mėnesiui. McGrady nuro
do, kad jei įvesti civilę kons- 
kripciją, tai dėlko tik vienus 
darbininkus išsirinkti ? Dėlko 
nepriversti tada dirbti už $30 
bankierius, biznierius ir kongre
so narius?

Daugherty Išprašytas 
Rezignuoti.

WASHINGTON 2 o
♦ V* *

28 d. šiandie generalis prokuro
ras Daugherty padavė rezigna
ciją, bet ne savu noru, tik dėlto, 
kad prezidentas Coolidge to pa
reikalavo. Rezignacijoje jis aiš
kiai pareiškia, kad rezignuoja 
nenoromis, vien tik pildydamas 
prezidento reikalavimą. Apart 
to, ilgame laiške prezidentui jis 
pareiškia, kad jis nesijaučiąs jo
kios kaltės, ir kad jo įsėdimas iš 
kabineto tai esanti tik politinė 
intryga, jis esąs paaukojamas.

Aliejaus skandalas plėtojasi ir 
įima daugiau kaltininkų. Jau 
pradedama reikalauti ir kitų ke
turių kabineto narių rezignaci
jos. Apart aliejaus, degtinės ir 
filmų skandalo pradedama keiti 
aikštumon da naujas, ketvirtas 
skandalas — orlaiviu. Karės me- v
tu išeikvota arti bilijono dolerių 
neva tai darant naujos rūšies la
kūnus ir išradinėjant naują “Li
berty“ motorą ir už ta milžiniš- 
ką sumą pristatyta vos keli or
laiviai ir tai tik paskutinėmis 
karės dienomis. Tada buvo pra
dėtas tyrinėjimas, kur išeikvota 
tokia milžiniška pinigų suma, 
bet tyrinėjimas tuo buvo per
trauktas. štai dabar ketvirtasis 
skandalas ir kyla iš to — j ieško
ma kaltininkų, kurie sulaikė ty
rinėjimą ir nubaudimą kaltinin
ku c •

Amerikos Darbo Federa
cijos Nusistatymas.

WASHINGTON, D. C., kovo 
31 d. Šiandie paskelbta, ko rei
kalaus iš Kongreso Amerikos 
Darbo Federacija (American 
Federation of Labor). Ji turi de
vynis reikalavimus, iš kurių pir
mas yra, kad sulaikyti įėjimą 
ateivių į Ameriką, kad neapsun
kinti Amerikos darbininkų, štai 
tie jos devyni reikalavimai:

1. Sulaikymas ateivių, kad ap 
saugoti Amerikos liaudį.

2. Sulaikymas ginčų geležiu.

kelių su jų darbininkais
3. Dadėjimas prie konstituci

jos apie vaikų darbą,
4. Atlyginimas darbininkams 

District of Columbia.
5. Sutvarkymas atlyginimo 

buvusiems kareiviams.
6. Pakaktina mokestis Dis

trict of Columbia mokytojams.
7. Pratęsimas profesionalės 

rehabicijos tiesų.
8- Perklasifikavimas
9. Patektinos algos pašto dar

bininkams.
Ipatingai Darbo Federacija 

yra nusistačius prieš įleidimą 
darbininkų iš kitų šalių. Sako, 
kad daugiausiai varosi s.etimos 
šalys ir jų čion apsigyvenę tau
tiečiai,, taipgi godžios, korpora
cijos, kad įleidimas svetimšalių 
į šią šalį butų neapi uhežiuotas. 
Prieš išleidimą 3 nuoš. tiesos 
svetimšalių įėjimas į šią šalį bu
vęs beveik visai neuprubežiuo- 
tas, ir tada kas mėnesis į Ameri
ką atvažiuodavę apie 100,000 
svetimų darbininkų Darbo Sek
retorius Davis sako, kad pilnai 
j.u,vw-,vw y t <'js*i t efigę
važiuoti iš Europos į Amereiką. 
Gi tuo tarpu Suv. Valstijų Em
ployment Service Sausio ir Va
sario raportuose parodo, kad be
veik visose pramonėse ir dabar 
jau yra bedarbių, ipatingai di
desniuose miestuose neišlavintu t 
darbininku, v

Italijos Karalius Nuvir
tusiam Traukinyje.

NEAPOLIS, kovo 28 d- Trau
kinys iš Romos nušoko nuo bė
gių. Tame traukinyje buvo Itali
jos karalius Viktoras Emanuelis. 
Karalių gerokai papurtė, bet ne
sužeidė. Kiek sugaišęs, trauki
nys siekė Neapolį, čia karalius i 
sėdo į karės laivą ir nuplaukė at
lankyti Amalfi nelaimės vietą, 
kaip išsyk buvo planavęs.

Harry Sinclair-Traukiamas 
Atsakomybėn

WASHINGTON, D. C., kovo 
31 d. Federalė Grand Jury šian
die nusprendė, kad milijonierius 
Harry Sinclair butų patrauktas 
atsakomybėn už tai, kad atsisa
kė liudyti prieš Senatą, kad iš jo 
buvo reikalauta liudyti, šis Sin
clair yra vienas iš tų aliejaus 
magnatų, kuris samdė Teapot 
Dome aliejinyčias iš valdžios, už 
kurių pasamdymą kilo Washing
tone skandalas ir iki šiol rezig
navo Laivyno sekretorius Dem- 
by ir generalis prokuroras 
Daugherty.

Sinclair išrastas grand jury’es 
kaipo peržengęs Suv. Valstijų 
statutų 102 skyrių. Už šio sky
riaus peržengimą yra bausmės 
$100 pinigais ir 30 kalėjimo; 
statutai leidžia padininti tą bau
smę iki vienų metų kalėjimo ir 
iki $1,000 pinigais, žinoma, mili
jonieriai pinigais bausmių nebi
jo, bet jie labai jautrus su kalė^ 
jimu.

nė galo, nė krašto ir nepapras
čiausiu budu sukčiai išvilioja iš 
lengvatikių pinigus. Iš Bavarijos 
ateina žinia apie kaimietę Joze- 
finą Hinterhuber, kuri norėda
ma papirkti šventuosius ir su vi
sa šeimyna įsišmugeliuoti į dan
gaus karalystę, atidavė čigonei 
6,000 aukso-markių, čigonė tai 
davatkėlei papasakojo, buk jos, 
tos čigonės, tėvas yra miręs ir 
dasigavęs danguje už švento Pe
tro pagelbininką atidarinėti dan
gaus vartus. Neseniai vidurnak
tyje — taip pasakojo čigonė — 
jos tėvas atsilankęs pas ją ir. 
pranešęs, kad jis gerai susipaži
no su tais, kurie yra arčiausiai 
Dievo, ir kad jis galėtų nunešti 
tiems pirmaeiliams šventiem- 
siems pinigus ir tada viskas bu
tų taip sutvarkyta, kad butų ga
lima įsišmugeliuoti į dangų. 
Kvaila davatkėlė paklausė čigo
nės ir davė auksinių pinigų nu
siųsti šventiemsiems, kad ją mi
rusią įšmugeeliuotų į dangų. Už 
kiek laiko čigonė prikalbino da
vatkėlę duoti kyšius'už įšmuge- 
lįavimą ir kitų jos šeimynos na
rių. Ir taip čigonė išviliojo visus 
6,000 aukso markių.. Davatkėlei 
buvo įsakyta, kad ji tylėtų, nes 
jei kam prasitars nors žodelių, 
tai netik jau neturės nuo šven 
tųjų pagelbos, bet da tie supykę 
už jų išdavimą keršys jai. Visas 
dalykas netyčiomis išėjo į vir
šų- Davatkėlės vyrui prireikė 
pirkti karvė — žiuri, kad jo pi
nigų nėra. Pati prisipažino, kad 
ji pinigus nusiuntė į dangų pa
pirkti šventuosius, bet vyras bu
vo gudresnis, patraukė čigonę 
teisman, - kur jai paskyrė pus
antrų metų kalėjimo.

I Vaiky Darbas
WASHINGTON, D. C.,- kovo 

$1 d. Buto teisių komitetas šian
die formaliai priėmė papildymą 
konstitucijai, kurs reguliuotų 
darbą vaikų, jaunesnių per 18 
metu Priimta mažumos ir di- c • ,

džiumos raportai.
Atstovas Foster iš Ohio yra 

rezoliucijos autorius. Jis di
džiumos raporte prirodinėja rei
kalingumą apsaugoti vaikus nuo 
^apšvietimo, kūniškų ir dvasiš
ku nuostoliu.” Pirmininkas Gra- > Ir

tam ir tris atstovai: Montague, 
Dominick ir Weller buvo prie
šingi papildymui, kaipo "aprėpi- 
liriui valstijos teisių” ir kad “ne
išmintinga centralizuoti visą 
galybę Washingtone ir tverti čia 
naujus biurus.

AmbasadoriuslLenkijai
WASHINGTON, D. C., kovo 

29 d. Prezidentas Coolidge pa
tvirtino paskyrimą A. J. Pear- 
son’o į Suv. Valstijų ambasado
rius Lenkijai. Pirmiau buvęs 
ambasadorius H. S. Gibson per
keltas į Šveicariją. A. J. Pear
sen buvo profesorius Des Moi
nes, Iowa, universiteto.

Lenkijos valdžia uždraudė 
platinti Lenkijoje žydų komu
nistų laikraštį “Freigat”

esantiems miestams pridirbo 
daug blėdies. Kaikurie miestai 
beveik visai pasemti.

Kaizeris Kandidatas j
Prezidentus

BERLYNAS, kovo 28 d Mo- 
narchistai ir nacionalistai pasta
tė savo kandidatu į Vokietijos 
respublikos prezidentus buvusį 
kaizeri Wilhelma Monarchistų 
partija Vokietijoje esanti labai 
stipri-

Rado Platinos Sibyre
MASKVA, kovo 28 d. Pačioje 

šiaurinėje dalyje Sibyro rasta 
plotai, kuriuose yra daug plati
nos. Tie plotai yra prie įtakos 
upės Anadyro į marias.

Sibyre ir kitose vietose yra 
daug platinos. Didžiuma platinos 
paeina iš Sibyro. Pramonėje 
platina labai reikalinga, ir kad 
prie bolševikų betvarkės plati
nos gaminimas sumažėjo, tad ir 
platinos kaina labai pakilo: da
bar platina yra brangesnė už 
auksą.

“Sandaros” Apsigynimo rei
kalai eina pirmyn. Prie dabar 
esančio Komiteto Sandaros Nau
josios Anglijos Apskritys savo 
susivažiavime, laikytame kovo 
30 d., Cambridge, Mass., pasky
rė delegatą — kartu su “Sanda
ros” Apsigynimo Komitetu veik
ti — A. Kriaučialį, iš Worcester, 
Mass. Apart to, Sandaros Naujo
sios Anglijos Apskritys paauko
jo iš savo iždo “Sandaros” Apsi
gynimui $50.00- Tikimasi ir kiti 
apskričiai paseks.

Draugai Sandariečiai! Visi 
kartu dirbkime tame reikale. 
Klerikalai bando ir Amerikoj 
laisvamanius žmones bei laikraš
čius persekioti, ir Lietuvoje su
tverti “griežtai katalikišką., val

džią,’’ kaip praneša “Draugo” 
korespondentas.

Todėl dirbkime; būdami čia 
Amerikoje bent apginkime savo 
teises. Visi darban! — kas su 
darbu, kas su aukomis, kas kaip 
galime.

čekius bei money orderius ra
šykite A. Ivas vardu, ir adresuo
kite laiškus -“S.” A-K. sekreto
riaus vardu, St. Norkūnas, 327 
E St., So. Boston, Mass.

Sandaros Apsigynimo K-tas:
Nadas Rastenis,
Antanas Ivas,
St. Norkūnas,
Jonas Nauburys,
Simanas Jokubauskas, 
A. Kriaučialis.

SumažinoTaksąs25nuoš.
WASHINGTON, D. C, kovo 

31 d. Senato finansų komitetas 
šiąnakt vienbalsiai nutarė suma- 

v

žinti šių metų ‘‘income taksus” 
25 nuoš •

Visą dieną stipriai darbuotasi. 
Taipgi šiąnakt pakeista korpora
cijų taksos ir nutarta daugiau 
neišleisti bonu, liuosu nuo tak- 
su. Korporacijų taksos pakelta 
nuo 1212 nuoš. į 14 nuoš. ir pa
naikinta mokestis $1 už $1000 
vertės Šeru.

r \ .

Kaip Pagerbti Leniną?
MASKVA, kovo 27 d. čia bu

vo antras susivažiavimas komu
nistų inžinierių, architektų, | 
skulptorių ir dailininkų,, kad ap-- 
kalbėti, kokį paminklą pastatyti 
Leninui

Daugherty Tyrinėjimas
t—- į— -„to—■ —r —l ~~r- — n r u t - —i r—rw

. Eis Juliau-
WASHINGTON, D. C-, kovo 

31 d. Nepaisant to, kad proku
roras Daugherty rezignavo, tyri
nėjimo komisija šiandie nutarė 
varyti tyrinėjimą, tolyn.

PagavoTuž S50,0U0 
Degtinės

WORCESTER, Mass., kovo 
31 d. Daugiau kaip už $50,000 
prietaisų ir padirbtų gėrimų 
šiandie suimta, kad 40 užklupo 
dvi krautuves prie Green ir Wa
ter gatvių. “Boston Jobbing Co.’ 
prie Water St., ir “American. 
Malt and Hops Co.” prie Green 
gatvės iškratytos. Čia rasta 
prietaisos daryti alų ir kitus 
svaigalus, taipgi pridirbtų svai
galų — kas viskas suimta. Abra
ham Bradley ir jo motina Rosa 
yra kaltinami kaipo savininkai 
įstaigos prie Green gatvės, gi 
Jacob Kaufman skaitomas savi
ninku Water gatvės dirbtuvės.

Redaktorius Eina Kalėji- 
man

KAUNAS. “Musų Minties’’ 
atsakomasis redaktorius p. Vin
cas Daudzvardas Kauno Karo 
Komendanto nutarimu iš kovo 1 
d. 377 Nr. nubaustas 5000 litų 
arba 3 mėnesiais arešto už pa
talpinimą žinutės “Iš Kauno gy
venimo.” Nė ‘‘Naujosios Kūry
bos” bendrovė, nė pats redakto
rius tokios sumos sumokėti neiš
tesėjo, tad redaktorius patalpin
tas kalėj iman.

Kaip matyti, Kaune netik 
viešpatauja cenzūra, bet karės 
valdžia gali kišti kalėjiman re
daktorius be teismo. Stebėtina} 
kad net klerikaliniam “Darbi
ninke” teko matyti cenzūros 
“išbaltintą” vietą.

Viešųjų darbų min. Le Troc- 
quer.

Komercijos min. Loucher.
Higienos min. Daniel Vincent.
Apšviėtos min. Henry de

Jou venai.
Kolionijų min. Jean Fabry- 
Laivyno min. Bokanowski. 
žemdirbystės!min. Capus.
Išardytų šalių min. Louis 

Marin.

Laivas Nuskendo.
GRAVESEND, Anglija, kovo 

24 d. šį rytą susidūrė Amerikos 
laivas “American Merchant’’ su 
Anglijos laivu “Matatua” ties 
Thameshaven. “Matatua” nu
skendo. ir užmušta keli jūreiviai 
ir keli kiti sužeista-

Kada “Matatua” sukosi, ant 
jos iš šono užėjo Amerikos ) lai
vas. “Matatua” jūreivių dalis 
tuo tarpu miegojo ir aštuonis joj 
užmušta.

Naujasis .Poincare’o Ka. 
■| binetas^

PARYŽIUS, kovo 28 d. Poin
care buvo rezignavęs, matyt tik 
tam, kad nusikratyti kai-kurių 
ministerių, paskui vėl apsiėmė 
sudaryti naują kabinetą. Jo nau
jas kabinetas:

Premiėras ir užsienių ministe- 
ris M. Poincare.

Teisybės min. Lefebore du 
Prey.

Vidurinių reik.jnin. Justin de 
Selves.

Finansų min- Francois-Marsal.
Karės min. Maginot.

Potvinyj Žuvo 11 Žmonių
PITTSBURGH, PA., kovo 31 

d. Iš priežasties, lietaus ir susi- 
kimšusio sniego, Monongahela ir 
Allegheny upės patvino, kurių 
vanduo pakilo nuo 6 iki 7 pėdų 
aukščio ir išsiliejo per krantus. 
Potvinis palietė Pittsburgą, 
Ohio Valstiją, vakarinę dalį 
Pennsylvanijos valstijos ir Ma
ryland valstiją- Potvinyje žuvo 
11 žmonių. Kaikuriose vietose v
vanduo išsilejęs buvo 6 pėdų 
aukštumo.

Prezidenro Tėvas Kerta 
Malkas

PLYMOUTH, Vt., kovo 31 d. 
Suvienytų Valstijų Prezidento 
Calvin Coolidge tėvas John Coo
lidge šiandieną sulaukė 79 me
tus. Jis jaučiasi tvirtos sveika
tos ir būdamas farmerys kerta 
malkas savo ūkė j e.

Didelis skirtumas yra nuo pe
reito lapkričio mėnesio, sako 
Prezidento tėvas. 600 automobi
lių, kurie pro -mano namą keliu 
pravažiuoja, kasdieną sustoja ir 
užeina į krautuvėlę šį bei tą pa
sipirkti ir sykiu atlankyti tą 
■vietą, kurioje yra gimęs Calvin, 
dabartinis Amerikos Preziden
tas. Taipgi mano šeimininkė 
surengė pietus, paminėti 79 ma
no gimimo dieną. Pietus buvo to
kie pat, kaip kad buvo ir 17 me
tų atgal.

New Yorko Valstijos apdrau- 
dos kompanija skelbia, kad pe
reitais metais automobilių savi- 
ninkams išmokėjo $1,144,304.

Komp. MIKO PETRAUSKO
Paskutinis koncertas prieš iš

važiuosiant Lietuvon, bus Wa
terbury’, Conn., pirmąjį nedėldie- 
nj po Velykų, balandžio 27 d.



1924 m., Balandžio 3 d. ‘

Iš Sandariečių Veikimo.-
SANDARA

NAUJOS ANGLIJOS
SANDARIEČIAI I

Lietuviški reakcijonienai nuo 
Beniai graibstosi, kad kaip no
rint A. L. T. Sandarą, tą vienin
telę demokratišką organizaciją 
išeivijoje, užsmaugti- Nuo pat 
Busitvėrimo visokiais budais 
trukdė Sandaros bujojimą. Su 
tais jųjų kandžiojimais man ir 
pačiam teko susidurti.

Važinėjant su Sandaros marš
rutu, buvo tokių atsitikimų, 
kad prieš prakalbas svetainėje 
elektros vielos buvo nukirptos, 
tai kitur prakalbose fiužai iš
traukomi, kad tamsą padarius 
laike prakalbų. Net ir tokių at
sitikimų buvo, kad pats dukauna 
asaba bėgo prie policijos, kad 
nuvarius už grotų,kaipo didelį 
griešninką, bet viskas be pasek
mių, nieko man blogo nepadarė 
kaipo ypatai, bet organizacijai 
daug kenkė.

Na ir šiądie rado savo žibutį, 
visa gauja įžiūrėjo, kad yra 
kriukutis.

Nelaukdami pasekmių, niū
niuoja “requiem,” bet dar tas 
jiems toli dasiekti- Lai atmena 
tą, kad šiądien progresuojanti 
visuomenė nesiduos užmauti 
juodą maišą ant akių.

žinomas jau amerikiečiams 
lietuviams kun. Garmus su viso
mis keturiomis puolėsi ant musų 
organizacijos, nes žino, kad mu
sų organas yra atspindys, kur 
jų vedama liaudis pamato, kokiu 
keliu yra vedama, atsisako viens 
po kito eiti. Tas, žinoma, jiems 
nepatinka. Traukdamas “Sanda-- 
ra” į teismą daro musų organi
zacijai išlaidų. Nors turiu iš kal
no pasakyti, kad nieko nepeš, 
bet tuom tarpu išlaidos yra-

Pradėjo kramtyti nuo Naujos 
Anglijos, lai ir išsilaužo dantis 
čia pat.

Tad, Sandariečiai, budėkime! 
Kuopos, rengkite masinius susi
rinkimus, kreipkitės į pažangias 
draugijas savo kolionijose aukų 
reikale.

Stokime visi į darbą kiek kas 
galime.

Taipgi ir kitų apskričių kuo
pos budėkite!

Tad N. A. Apskr Sandarie
čiai, į kovą su reakcionieriais!

A. J. Go tautas,
N. A- Apskr. Sekretorius.

PITTSBURGH, PA.
Kovo 23 d- vietinė naujoji 

Sandaros 84 kuopa laikė savo 
mėnesinį susirinkimą, L. P. D. 
Name, 2741 Liberty Avė. šiame 
pirmajam mėnesiniame susirin
kime po kuopos susiorganizavi- 
mo prisirašė keturi nauji nariai, 
kas yra labai džiuginantis daly
kas, nes įgavę didesnes spėkas 
galėsime nuveikti didelius nau
dingus darbus.

Šiame susirinkime nutarta 
kuopos susirinkimus laikyti kas 
nedėldienis," 4 vai- po pietų L. 
P. D. Name. Tą visi nariai turė
tų įsitėmyti, kad žinotų ateity
je. Vienas narys suteikė kuopai 
dovaną — paveikslų traukiamą 
mašinėlę (kamerą). Kuopa ga
vus šią gražią dovaną ant vietos 
padarė tarimą, kad ją išleisti 
kaipo dovaną, padarius ženkle
lius po 15c-, kad kuopa galėtų 
šiek-tiek sutvirtėti finansiškai 
ir pradėti didesnį kulturinį dar
bą.

Taipgi turiu pastebėti, kad 
Penn. Avė. apielinkėje, kur susi
organizavo ši Sandaros kuopa, 
yra keletas Draugijų, prie kurių 
priklauso daugelis jaunų vyrų ir 
merginų. Bet kol kas politinis 
darbas čia buvo užmirštas. Da
bar, kada susiorganizavo Sanda
ros kuopa, tai tikimės, kad šios 
kolionijos lietuviai subrus dar
buotis ir politiniame darbe, ku
riam vadovaus Sandaros kuopa-

Susiorganizavus Sandaros kp., 
iinoma, tuoj pasigirdo ir viso

kių kalbų. Tenka girdėti išsireiš
kimų, kad, girdi, susiorganizdvo 
bolševikų organizacija. Mat to
kiomis kalbomis mėgina suklai
dinti žmones, kad jie nesidėtų į 
Sandaros kultūrinę organizaciją. 
Aš pilnai tikiu, kad_ kaip kitose 
Pittsburgo dalyse lietuviai gerai 
yifa supratę, kas tai yra Sanda
ra, taip ir šioje dalyje supras ir 
tiems mėginantiems reikšti ne
sąmones netikės. Mes žinome 
gerai, kad Sandara nėra joki 
bolševikų partija ir nieko bend
ro su bolševikais neturi, kas tam 
netiki, gali paimti organą “San
darą” ir pamatys, kad Sandara 
yra tautinė kultūrinė organiza
cija, kuri rūpinasi subendrinti 
Amerikiečių pažangiųjų lietuvių 
jiegas, kad kiek galima dau
giausiai pasidarbuoti pakelti 
liaudį kultūriškai.

Taipgi Sandara nieko bendro 
neturi ir su tikėjimiškais daly
kais. Sandarai nerupi, ar kas ti
ki, ar netiki, nes tai privatis 
žmogaus dalykas. Prie Sandaros 
gali priklausyti ir katalikas, ku
ris pildo savo katalikiškas parei
gas, Sandariečiai jam neperiš- 
kadys. Tad girdint kokius užme
timus reikia nepamiršti, kad tai 
tie šmeižtai yra. taikomi iš blo
gos valios žmonių, kuriems dau
ginus rupi aklas fanatizmas, ne
gu tautos reikalai. Nežiūrint, 
kas kokius šmeižtus mėgįs leisti, 
mes, Sandariečiai, varysime sa
vo prakilnų darbą pirmyn, mes 
gerai žinome, kad kada Lietuva 
pradėjo savistovų nepriklauso
mą gyvenimą, tai ir visa šalies 
tvarka ir jos gerovė priklauso 
nuo partijų, kurios sudaro val
džią. Tad ir mes, Amerikiečiai 
lietuviai, turime spiestis į Parti
jas, kaip kad yra Sandara, kuri 
visados Lietuvos reikalus stato 
pirmoje vietoje ir laikas nuo lai
ko gina Lietuvos pilną Demo
kratišką laisvę, nežiūrint kas ant 
jos kėsinąs.

Nors North Side ir South Side 
miesto dalyse yra Sandaros kuo
pos, turinčios virš po 300 narių,_ 
bet aš norių būti drąsus, kad 
mes, Penn. Avė. lietuvių kolioni
jos lietuviai, greitu laiku tas 
kuopas pavysime. Mat reikia ne
pamiršti tai, kad Penn. Ave. lie. 
tuvių kolionija susideda iš gerų 
tėvynainių, kurie taipgi gerai 
rūpinasi lietuvių ir Lietuvos rei
kalais. Tad Penn. Avė. lietuviai, 
kurie tik branginame apšvietę, 
Demokratinę laisvę, visi spies- 
kimės į Sandaros kuopą. Kada 
subendrįsime savas jiegas, tada 
galėsime nuveikti didelius dar
bu kaip sau čia, taip ir musų 
Tėvynei Lietuvai. Tad kvičiame 
visus i Sandariečių eiles! Moks- V €>
las ir apšvieta tai musų kardas, 
su kuriuomi mes kovojame, už 
Šviesesnę ateitį, o per mokslą, 
per kulturinį susipratimą, per 
apšvietę, mes viską atsieksime.

R. Poptauskis.

CLINTON, IND.
Pereitų metų lapkričio 5 die

ną, Jonui Skinderiui pasidarba
vus, čia liko suorganizuota San
daros 83 kuopa iš 8 narių. Jeigu 
visi Sandariečiai imtųsi energin
gai už darbo, tai čia butų gali
ma kuopa išauklėti dideliu narių 
skaičiumi, nes čia yra pusėtinai 
didelis būrys gerų tėvynainių, 
žinoma, tam darbui reikia visų 
sutartino veikimo, o kada dar
buojasi tik viena ypata, tai sunJ 
ku ką didelio nuveikti. Prie to
kių aplinkybių taipgi liko išpla
tinta 50 Sandaros Kalendorių 
ir 50 Sandaros Jubilėjinio Nu
merio, o jei leistųsi į darbą visi 
Sandariečiai, tai aišku, kas butų 
galima nuveikti, nes visuomenė 
Sandariečių darbus remia.

Tad stokime j darbą visi San
dariečiai! Kaip kitų kolionijų 
lietuviai, taip ir mes išauklėki- 
me Sandaros kuopą dideliu na
rių skaičiumi ir varykime ap- 

šyietos ir kultūros darbą pir
myn. Kiekvienas pakalbinkime 
savo draugus prisidėti prie San
daros arba užsirašyti “Sanda
rą,” nes žinome gerai, kad San
dara gina darbo žmogaus reika
lus, veda jį prie apšvietos, prie 
šviesesnės ateities- Mes žinome 
gerai, kad per apšvietę viskas 
galima atsiekti.

Clintinietis.

NORWOOD, MASS.
Kovo 23 d. susirinko keletas 

draugų pas B. Tamošiūną, 9 
Hartford St. Linksmai besikal
bėdami prisiminė apie Lietuvos 
klerikalų reakcijos siautimą, pa
sikėsinimą užgniaužti laisvę žo
džio ir spaudos netik Lietuvoj, 
bet parsibaladojęs ir į Ameriką 
kun. Garmus su savo kompanija 
darbą jau pradėjo, patraukda
mas! “Sandaros” redaktorių į 
teismą už patalpinimą “Sanda
roje” kun. Garmaus pasikėsini
mus ir manevrus. Draugai, ma
tydami reikalinguiųą stoti į ko
vą su juodu reakcijonierium 
Garmįum dėlei spaudos laisvės ir 
kartu prikalti prie gėdos stulpo 
tą Muravjovo įpėdinį, S. Pauliu
kui patarus, aukojo sekančios 
ypatos vedimui bilos: Po dolerį: 
S- Pauliukas, J. Lapatinskas /iš 
So. Bostono, B. Tamošiūnas, M. 
Benkeyičius, M. Chase, George 
Angelui (pastaruoju du ukrai
niečiai) — viso suaukuota $6-00, 
kuriuos ir pasiunčiu Apsigynimo 
Ko-tui.į Kas tiktai jaučiasi my
lintis Laisve, tas turi susidomėti 
“Sandaros” byla, neatidėliojant 
stoti į į eiles Laisvės šalininkų, 
aukuoti patys ir kitus paragin
ti, o progresyviai nevienas neat
sisakys paremti, nes tas yra visų 
musų bendras darbas ir užduo
tis. Ypatingai turėtų kožnas 
sandarietis pasiimti sau už prie
dermę Išnaudoti visas mažiau
sias progas, t. y. parinkti aukų. 
Jeigu mes visi sandariečiai dirb
sime iš širdies, tad mums bus 
lengva apsidirbti su juodu kleri
kalizmu. Todėl, broliai, dirbkim 
kiek kas Įišgalim ir iš kuopos au- 
kuokim. Matote, kad ir svetim
taučiai neatsisako aukuoti. Tik
tai mes, Sandariečiai, atlikim sa
vo užduotį, o nauda bus didelė. 
Tariu labai širdingai ačiū auko
jusiems. |

St. Pauliukas.
9 Hartford Š’t-

CLEVELAND, OHIO.
A. L. T. S- 18 kp. narių doniei.
Gerbiamieji! kaip žinote, 18 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks balandžio 8 dieną, Lietu
vių Svetainėje, 7:30 vai. vakare. 
Nors paprastai taip įvyksta, bet 
kad nepaprastai daug svarbių- 
reikalų susibėgo sekančiam susi
rinkimui, todėlėi yra šventa pa
reiga kožnam 18 kp. nariui daly
vauti suvirinkime, ir imti da]y- 
vumą sviarstymuose. Pereitame 
susirinkime buvo išsireikšta, 
kad butų nariai sušaukta per at
virutes, bet dėl netikrų antrašų 
nebuvo galima tai atlikti.
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Kiekvieno žmogaus gyvenime yra būtinas reikalas tu
rėti Kalendorių, nes Kalendorius tai yra geriausis namų 
draugas, šiais metais Sandara kaip tik ir išleido tokį ka
lendorių, kuriame telpa visos mėnesinės dienos su pažy 
mėtais šventųjų vardais bei šventėmis. Taipgi'jame telpa 

. daug eilių, apysakų, straipsnių bei daugybė informacijų 
apie žymiausius pasaulinius įvykius. Taipgi telpa daug 
paveikslų bei senoviški lietuvių vardai. Kiekvienam San- 
dariečiui bei “Sandaros’’ skaitytojui yra patartina įsigy
ti šį Kalendorių sau ir savo giminei Lietuvoje. Jo kaina 
tik 25c. Prisiųsk laiške įdėjęs 25c. arba dvicentiniais paš
to ženkleliais, o kalendorius bus prisiųstas Tamistai arba 
Tamistos giminei Lietuvon. Kas ima nemažiau kaip 10 ka* 
lendorių, tam duodame 50%.

“SANDARA”

So- Boston, Mass,

m

327 B Street,

Čia paminėsiu nors kaikuriuos 
svarbesnius reikalus. Tai yra 
rinkimas * delegatų į busiantį 
Sandaros Seimą, priėmimas įne
šimų seimui, Centro Valdybos 
rinkimai, rinkimas darbininkų 
busiančiam parengimui balan
džio 27 d., kur bus vailinama ga
na pilna smagių juokų komedija 
“Dvikojis Katinas,” ir visa eilė 
kitų taip pat svarbių reikalų. 
Po draug, kaipo jau yra žinoma, 
balandis tai yra Sandaros va
jaus mėnuo- Kaip ilgai mes bu
sime kurti tiems visiems be per
traukos atsišaukimams kaip vi
sos Centro Valdybos, taip ir pa
skirų sekretoriaus? Nejaugi jų 
tie visi žodžiai lygus mums kaip 
žirniai beriami į sieną? Visgi 
reikėtų tam nuolatiniam paragi
nimui daugiau domės kreipti, ir 
išpildyti tą visai mažą, pareigą, 
tai yra prirašant nors po vieną 
naują narį šiame mėnesyje. Tai
gi kviečiu 18 kp. narius, kad se
kančiame susirinkime būtinai 
tai išpildytumėt. Kur.kur, o Cle- 
velande tas lengvai galima atlik
ti.

Ar nebūtų jau laikas Cleve- 
landietėms, vidurinės sriovės 
moterims, subrusti? Jau jeigu 
negalima sykiu su vyrais susi
taikinti, juk yra užgirta Sanda
ros atskiros moterų kuopos. 
Verta pagalvoti- To darbo pra
džiai reikėtų pasirūpint dabar 
esančioms sandarietėms. Taigi 
visi prie nenuilstančio darbo!

18 kp. užr. sekret.
A. Praškevičius.

BRISTOL, CONN.
74 kuopos susirinkimas.

Susirinkimas A. L. T. Sanda
ros įvyksta balandžio 6 d., nedė
lioję, po Nepriklausomo Kliubo 
susirinkimo, 4 vai. po pietų, 
Svetainėje 108 North Main St.

Gerbiami Sandariečiai! malo
nėkite visi atvykti į šį susirinki
mą. Bus renkami atstovai į Ap
skričio susivažiavimą ir bus ap
kalbėta, ar siusime atstovus į 
Centro 10 metų jubilęjinį Sei
mą. Ir daug kitų svarbių reika
lų kaslink kuopos ir abelnai vi
sos organizacijos. Taipgi atsives
kite ir naujų draugų prirašyti 
prie A. L. T. Sandaros 74 kuo
pos, Bristol, Conn-

J. Zubrickas.

BROOKLYN, N. Y.
KoVo 27 dieną įvyko 1-mos 

kuopos mėnesinis susirinkimas. 
Apart kitų apkalbėtų reikalų, 
nutarta, sulyg veikėjų konferen
cijos patarimo, sušaukti New 
Yorko ir New Jersey valstijų 
L. T- S. kuopų konferenciją dėl 
sutvėrimo'apskričio. Tokia kon
ferencija nutartą šaukti gegu
žės 4 dieną nuo 2-ros vai. po pie
tų “Vienybės” Svetainėje, 193 
Grand St., Brooklyn, N. Y- Taip- 
pat nutarta paskelbti kuopos na
rių žiniai, kad nuolatiniai L. T.
S. 1-mos kuopos susirinkimai 
bus laikomi kas ketvirtą ketvir
tadienį kiekvieno mėnesio- Ba
landžio , mėnesio susirinkimas 
įvyks bal. 24 d. Sekančiam susi-
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rinkimui yra nustatyta dieno
tvarkė tokioje tvarkoje: 1) Ap
kalbėjimas dėl kuopų susivažia
vimo konferencijos apskričio 
reikalu, 2) Rinkimai atstovo L.
T. S. Seiman ir Seimui įnešimai,
3) Rinkimai Centro Valdybos-
4) Prisirengimas prie ateinan
čio rudens Amerikos rinkimų.

L.T.S. 1 kp. Raštininkas.

LAWRENCE, MASS. 
Susirinkimas.

A. L. T- Sandards 12 kuopos 
susirinkimas įvyks nedėlioję ba
landžio (April) 6 dieną kaip 2 v.

LIETUVOS ŽINIOS
NAUMIESTIS, Šakių apskr. 

Nežino kur dėti penkličius. Pasi
baigus terminui 15 d. vasario š- 
m. kuomet'laikinieji banknotai 
po penkis litus serijos raidės D. 
ir penkių litų banknotai pirmojo 
leidimo, kurie turi neaiškią leli- 
javą spalvą, turėjo būti išimti iš 
apyvartos aukščiau minėto lai
ko, nustojo vertės jau 15 d. va
sario- Naumiestyj žmonės nusi
gandę bėginėjo per krautuves ir 
j ieškojo geradėjų, kurie jų penk- 
litį malonėtų dar priimti. Kaip 
teko girdėti, kai kurie ūkininkai 
pirkosi net nelabai reikalingų 
daiktų tardami, “kad nors dar šį 
tą galima butų už juos gauti, 
kad ir brangiau mokėsime.” Ma
tyti, kritimas rusų rublio, pas
kui vokiečių markės labai įgąz- 
dino žmones ir tas dabar į musų 
litus atsiliepia. Bus tokių atsiti
kimų, kad žmogus gavęs už savo 
gyvulį ir taip nebrangiai tuos 
pačius litus (pasklidus viso
kioms kalboms) žydui pusdykiai 
atiduos.

Ar nevertėtų visuomenę apie 
tai painformuoti plačiau, spau- 
dinant ir lipinant tam tikrus la
pelius, nes kaimiečiai, kad ir ži
no, jog reikia pakeisti, bet dau
gelis nežino kokius t- y. kurie tu
rės vartę, .kurie ne.

DAINŲ ŠVENTĖ.
Šių metų vasarą rengiama 

Kaune Dainų šventė. Jau suor- v
ganizuotas Dainų šventei ruošti 
komitetas, kurį sudaro atstojai: 
Pavasarininkų Sąjungos, Lietu
vos Jaunimo Sąjungos, šaulių 
Sąjungos, Draugijos “Daina” ir 
Kauno miesto Savivaldybės. Su
daryta muzikų komisija, kuriai 
pavesta tuojau pradėti chorų or
ganizacijos darbas. Jau dabar 
yra užsiregistravusių iš provin
cijos su viršum 100 chorų- Ma
noma, kad šventėj galės dalyvau 
ti keli tūkstančiai dainininkų 
visos Lietuvos kampų, šventės 
laikas numatomas rugpiučio 
mėn. L. žemės Ūkio ir Pramo
nės parodos metu. Todėl provin
cijos chorai jau turi pradėti tai 
šventei ruoštis.

DĖL VALDŽIOS KRIZIO.
Laikraštis “Rytas” paleido ži

nutę, kad eina gandų apie Minis- 
terių Kabineto pertvarkymą. 
Koalicija su liaudininkais nustO- 
janti šalininkų ir todėl kalbama 
esą apie vienų kr. demokratų ar
ba darbo Kabinėta.

Valstybės Kontrolierium vie
ton atsistatydinusio Zubrickio, 
numatomas buvęs Teisingumo 
Ministeris Karoblis.

LENKAI KELIA RIAUŠES 
BAŽNYČIOSE.

Pastaruoju laiku Kauno len
kai pradėjo nerimti. Jie sukėlė 
riaušių, trukdydami lietuviams 
giedoti Karmelitų ir šaryčių baž
nyčiose. Kauno lenkiški laikraš
čiai kelia triukšmą dėl lenkų ne
va persekiojimo. Tur but gavo iš 
Lenkijos naujų instrukcijų ir pi
nigų. *

Geležinkelio Valdybos kason 
sausio m. įplaukė 1,710,000 lt. 
geležinkelių pajamų, iš kurių 
pintiesiems geležinkeliams tenka 
1, 600,000 It. ir siauriesiems

po pietų, Krautuvėje po nume
riu 101 Oak Street.

Gerbiamieji narės ir nariai! 
malonėkite skaitlingai atsilam 
kyti ant viršuje minėto susirin
kimo, nes yra daugel svarbių 
reikalu, kuriuos būtinai turėsi- 
me aptarti, o ypatingai išgirsite 
raportą atstovų iš Naujos Ang
lijos Apskričio susivažiavimo ir 
turėsime išrinkti atstovus į San
daros Seimą ir daugel kitų rei
kalu, kuriuos čionais nėra reika- 
lo suminėti.

Prot. rast. A. Bagdonas.

110,000 lt. Be to, už pervežimus 
sausio mėn. iš įvairių įstaigų dar 
neišgauta 300,000 lt.

Teisme- Kauno m. IL nuova
dos Taikos Teisėjas 1923 metais 
išsprendė 563 civilinių bylų, šiaip 
bylų 220. Išviso 783 bylų.

Kriminalinių bylų 1923 m. iš
spręsta 1325, iš jų 733 išteisinta, 
522 panaikinta ir 70 bylų per
duota kitoms įstaigoms. 1924 m. 
liko 502 bylų, kurių tarpe yra 
šios įdomios bylos: Gabrio ir 
Voldemaro, kuris kaltina Volde
marą sulyg 533 str., buvusio 
“Laisvės” laikraščio redakto
riaus byia, kuris kalt- 533 str. 
Baud. Statuto, praloto Alšausko 
kai. 512 str., kuris išmetė iš buto 
sargą Rimkevičių su žmona.

Pasisavino pinigų, “žydų Bal
sas” praneša, kad praeitą savai
tę įvyko Ūkininkų Sąjungos 
Banko kasoj revizija, kur ištir
ta, kad bendradarbis kunigas 
Šeilakas išgavo su netikrais do
kumentais 11,000 litų ir išbėga 
iš Lietuvos.

“SUŽIEDUOTINIS.”
PILVIŠKIAI- Viena Pilviškio 

žydelkaitė — Liurė besirengda
ma tekėti nuvažiavo Kaunan nu
pirkti savo sužieduotiniui kos
tiumą ir kitų vestuvėms daiktų. 
Kavalierius p. Rudzianskis pa
silikęs vienas namie, jausdamas 
sau jau kaipo namiškis, pradėjo 
jieškoti ką nors “gero.’’ Jis iš
laužė spintą ir rado 55 auksinius 
rublius,’ 240 dolierių, auksinį 
laikrodį ir 100 litų pinigų.

Paėmęs visa tai išbėgo. P. Lu
rie atvykusi iš Kauno ir neradu
si nei pinigų nei sužieduotinio^, 
tuojaus pranešė kriminalei poli
cijai, kuri tuoj aus telegrafavo 
užsienin, kad sulaikytų plėšiką. 
Ir p. Rudzianskis (sužieduotinis)

iš Į sulaikytas Hamburge ir bus pri
statytas Kaunan.

ANTALIEPTĖS apylinkės pi
liečiai gausingai susirinkę švęs
ti Lietuvos Nepriklausomybės 
'šešerių metų -sukaktuvių šventę,, 
išsiaiškinę šių dienų politinę pa
dėtį, pareiškia, kad Lietuvių 
tauta, tiek metų vargusi svetimų 
jungą ir savo geriausių sūnų au
ka iškovojusi sau laisvą nepri
klausomą gyvenimą, niekuomet 
tos teisės, kaip ir Vilniaus Lie
tuvos širdies bei Klaipėdos — 
Lietuvos lango į pasaulį neatsi
žadės.

Savo Vyriausybę, vykdant jai 
šiuos pageidavimus, pasižada 
remti visomis galįpiomis jiego- 
misr reikalui esant nepagailėda
mi gyvybės.

v KLAIPĖDA.
Mažųjų Laukininkų Susivieni

jimas vėl pradėjo leisti savo laik 
raštį “Laukininkas,” kurs pernai 
dėl katastrofingo markės kriti
mo buvo sustabdytas.

Įšalo garlaivis, čia gauta iš 
Berlyno žinių, kad netoli Kolber. 
gio įšalo Klaipėdos garlaivis 
“Hanza-” Kovo 2 d. vienam gar
laivio jurininkui pasisekė išeiti 
ledu į krantą. Jis pasakoja, kad 
garlaivis ten įšalęs jau 14 dienų 
ir turįs maisto visam mėnesiui.

(“L. žin”)
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T.M. D. Reikalai
MUSŲ REIKALAI.

“Sandaros” Nr. 9 tilpo vice
pirmininko P. A. Dėdyno straip
snis: “Žodis Visiems.” Straips
nelis pilnas agitacijos, pilnas 
darbo ir gerų norų. Kad iš musų 
2000 narių atsirastų nors šimtas 
narių tokių darbščių, energingų 
ir iš to šimto, kad kiekvienas pa
rašytų į organą tokių straipsne
lių, tai musų draugijos nariai 
įgautų daugiau jiegų musų dar
buose, atsirastų dažniau daugiau 
įvairumo, žinių, nariai susirinki
muose turėtų daugiau faktų ir 
apskritai žinių musų draugijos 
darbuose. Tada TMD. pakiltų, 
sustiprėtų. Aš tankiai mėginau 
vis šį-tą pranešinėti, bet tankus 
TMD. Centro Valdybos narių 
raštai organe skaitytojams kaip 
ir nusibosta, nariai mažiau aty- 
dos atkreipia, bet kada jau buna 
narių straipsnelių, tada jau mus 
skyrius organe yra įdomesnis, 
žingeidesnis" Pati Centro Valdy
ba tankiai pasinaudoja narių 
patarimais, narių žiniomis.

P. A. Dėdynas būdamas Cent
ro Valdyboje tik vice-pirminin- 
ku pastaruoju laiku pradėjo dar
buotis: išsiuntinėjo laiškus kuo
poms imtis darbų; išsiutinėjo 
panašius laiškus ir nenariams ir 
kaip matosi iš jo straipsnelio, 
kad jis gauna atsakų, tik deja, 
tieiatsakai, pastabos, ne dėl nau
dos TMD., bet taip sau papras
tas posakis ir dargi neteisingas, 
nes pav. pasakyt “myliu TMD ”, 
bet aš nesu jos narys” ir duoda 
neva “pipirų,” kad TMD. “ve
džioja’’ Račkauskas, kad TMD. 
netinkamus raštus leidžia... My
lėti Draugiją ir nebūti jos nariu, 
tai jau paprastas absurdas, ne
atleistina kaltė. Pasakoja tasai 
“veikėjas” musų vice-pirminin- 
kui, jog p. Račkauskas “puikiai 
vedžioja, kur jam patinka” ir 
pastebi jo išverstą “Kandidą.” 
Matyt tojo “veikėjo” esama ma
žai apsipažinusio su pasaulio ra
šytojais ir dargi nežinančio 
“Kandido” autoriaus Voltaire 
■arba nesuprantančio ką rašo. 
Račkauskas nevaldo TMD., yra 
tik narys kaip ir mes visi, jei jo 
veikalus TMD. leidžia, tai mato 
tame (jo veikaluose) naudą- 
Račkauskas, kaipo literatūros 
asmuo, žinomas visiems lietu
viams ir garbė jam, kad jis iš
vertė Voltaire “Kandidą” ir gar
bė, kad TMD. nupirko ir išdalino 
nariams. Iš TMD. kuopų valdybų 
pranešimų matyti, kad nariams 
labai patiko.

Po šio “veikėjo” netikslingų 
priekaištų patsai musų vice-pir- 
mininkas kaltina Centro Valdy
ba nedarbštume. Esu Centro v
Valdyboje jau 4 metai ir seku 
gerai jos darbus- Patsai dirbu 
dienas ir naktis, kad tik TMD., 
jos Centras, darytų tą, ką jos 
įstatymai rodo. Dariau įvairių 
sumanymų, siuntinėjau krivūles, 
kad tik mes daugiau darbo duo
tume nariams, kad tik jie dau
giau naudos sau ir musų visuo
menei apšvietimo srityj padary
tų, kad kodaugiau galėtume iš
leisti naujų raštų — knygų. Visi 
išimtinai nariai nusiskundžia, 
kad jie negali darbuotis, kad 
Centras neduoda knygų tiek 
kiek išneštų jų mokestis. Bet 
kodėl tie mano ir kitų C. V- na
rių, pav. Strimaičio, Dėdyno, lit. 
kom. nario Vitaičio, sumanymai 
ir patarimai “nesiklijuoja,” ko
dėl jie tampa užmuštais, tai jau 
sunku pasakyti. Opozicija pasi
sako, kad nėra išde pinigų, bet 
jau pavyzdžiai parodo, kad pakol 
Centras reguliariai neduos na
riams tąjį vaistą, kurį privalo 
duoti, tai ir pinigų — medžiagos 
nebus: nariai povaliai apleidžia 
draugiją, nesilanko susirinki
muose (nes susirinkimuose, ka
da iš Centro nėra vaistų, tai ir 
nėra kas veikti; taip nariai skun 
džiasi). Gerb. vice-pirmininkui 
bus aišku iš šio fakto, kad ant jo

išsiuntinėtų agitacijos laiškų 
nuo vieno nenario gautas prie
lankus atsakas, o iš narių nieko 
iki šiam laikui. Tas jau parodo, 
kad musų amerikiečių lietuvių 
visuomenė sustingus ir mažai 
jau atidės atkreipia į apšvietus 
reikalus. O kita, Centras bežadė
damas nuolatos nariams darbo— 
jo neduoda. Už tai ir nėra vai? 
šių.

Turime ant programo Wells’o 
Istoriją. Spaudos darbas buvo 
pavestas tarp Račkausko ir pir
mininko- Atslinko Kalėdos ir 
apie spaudinimą pirmojo tomo( 
nieko nesigirdėti. Pradėjau tei
rautis. Pasirodė, kad Vokietijoje 
dėl aukštų kainų negalima spau- 
dinti. Pradėjau tuoj rūpintis 
apie spaudą. Račkauskas pasiū
lė, kad geriausia butų susitarus 
su “Kultūra.” Pirmutinės sąly
gos (jos bus Seime praneštos) 
pasirodė negalimos- Antrosios 
sąlygos per aukštos (7000 dol. 
už visus tris tomus po 3000 egz. 
kiekvieno tomo). Prašyta pirmi
ninko, kad ištirti pas mus spaus
tuvės apskaitliavimas. Pirminin
kas pranešė tik vienų vienos, tai 
“Dirvos” spaustuvės sąlygas, 
būtent apie $5,600 už visus tris 
tomus. Kitų spaustuvių nesi 
stengta sužinoti- Tuo pačiu laiku 
ir Kultūra ant pigesnės popie- 
ros ir sumažinus skaičių įrištų 
knygų į drobės apdarus apsiėmė 
padaryti už $4,800 visus tris to
mus. Vėliausia yra nurodyta už 
$4,500, tik už klišių padarynių 
TMD. atskirai moka. Bet C. V- 
nesusitaria ir taip spaudinimas 
Wells’o pirmojo tomo slenka. Bet | 
iš žinių atėjusių iš Lietuvos ma
tyti, kad TMD. Lietuvoje nega
lės pigiau gauti kaip už $4>,500 
už visus tris tomus pridėjus dar 
atskirai klišių padarymą.

Tiek apie Wells’o “Pasaulio 
Istorijos” spaudą.

Po vice-pirmininko straipsne
lio yra padėta prierašas musų 
redaktoriaus. Norėčiau atitaisy- 
11 jo padarytų trejatą klaidų.

1) “Kandidą” nutarė pirkti 
dabartinė Centro Valdyba su 
pritarimu visų trijų Literatūros 
komiteto narių. 2) Neteisingai 
užmetama “Kultūros“ B-vei buk 
ji norinti “nulupti iš musų bent 
kelis tūkstančius dol. daugiau už 
spaudą, negu Amerikoje galima 
but atsispaudinti-” Kaip aukš
čiau minėjau “Kultūra” ’ atspau- 
dina be klišių padarymo už $4,- 
500, o “Dirva” už $5,600. Kitų 
spaustuvių nesužinota (Sekreto
rius daug kartų prašė Pirminin
ko sužinoti, o prašė dėlto, kad 
pas Sekretorių nėra to leidinio iš 
kurio Račkauskas vertė, yra 
paskutinysis, brangesnis, o ant
ra, nesu tiek spaudoje stiprus, 
kad galėčiau išdėstyti spaustu
vėms kas rankraštyje yra, ypač

ir apšvietos savo Draugijos na
riams? Tasai “savęs panaikini
mas” tai tik prasimanymas mu
sų pirmininko ir redaktoriaus ir 
kartu suklaidinimas vienos kitos 
kuopos narių. Jei mes įdėsime 
keletą šimtų dolerių į spaudini
mą geros knygos, vadinas nusi
pirksime tiek egz. knygų kiek 
TMD. reikalinga ir su TMD. fir
ma, tai ar čia reiškia “savęs pa
naikinimas” ? Tik nauda, nes tos 
knygos daugiau išeis egz. (pasi
naudos Kultūra ir TMD. sykiu) 
ir šiek tiek pigiau išleidimas at
sieis kaip daugiau egzempliorių 
spaudinsime susitarę su Kultū
ra. Pačio branduolio, kad mes ir 
Kultūra (ar tam panaši kita 
Draugija) parinktus veikalus iš
vien leistume, tai antroji sriovė, 
opozicija, nei trumpuku žodeliu 
neužkliudė, tik kažkokiais “bau
bais” iki šiol mus maitina. O 
kad maitina, tai pavyzdis:

I “Sandaros” Nr. 11, pirm- K. S. 
Karpavičius kalbėdamas apie 
Seimą, šit-ka sako: “Bus suma- 
nymų Draugiją suvienyti su kuo 
nors kitu, bus sumanymų ją pa
naikinti..” Stebėtinas pirminin
ko sužinojimas! Mes dar nei or
gane, nei kur kitur nematėme, 
kad T. M. D-ją reikėtų suvienyti 
su kuo nors kitu, arba visai pa
naikinti. Draugija turi apie 2000 
narių ir tikimasi, kad pasistengi
mu musų veikėjų ir darbuotojų 
Draugija dar daugiau narių su
silauks ir nei iš šen, nei iš ten 
jau kalbama apie panaikinimą. 
Išties negražu!

Tiesa, vienas narys (ne kuo
pos vaidu) išsitarė “Sandaroje” 
ir Sandaros reikaluose, kad ar 
nebūt geriau, kad TMD. sykiu 
veiktų su Sandaros Partija, bet 
tai buvo vieno asmens nuomonė 
ir toji nuomonė buvo teisingai 
atremta beveik visu musu laik- c t*
raščiu c 
tai 
nuomonė nebuvo paremta nei 
vienos musų kuopos ir žinoma 
neparems. TMD. yra bepartinė 
apšvietos literatūros Draugija, 
o Sandaros Partija politikos or
ganizacija, visai du skirtingi da
lykai, nors santikiuose ir vietose 
dirbama išvien, bet tai tik musų 
kulturiniuose ir apskritai musų 
tautos reikaluose.

O susijungimas į vieną kūną, 
j vieną darbų vagą negalimas. 
Tą ir turėtų musų Draugijos 
pirmininkas žinoti ir pastebėti.

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
jau išgyvavo 26 metus ir išgy
vuos iki musų visų karstui, tik 
reikalinga, kad kuopos dirbtų, 
visi nariai laipintus jos darbais 
ir idealais, o Centras ištesėtų 
duoti tą, kam ji (Draugija) pa-

tarnauja. J. Sekys.
(Red. Prierašas: “Sandaroj” 

No. 32, 33 (1923 m.) tilpo krivū
lė “Kandido” reikale, kur šolis 
išsireiškė prieš pirkimą; V. šir- 
dydas irgi prieš, E. S- Vitaitis 
prieš pirkimą, bet sutiko keistis 
veikalais.)

KAUNAS.
Taikos Teisėjas (1 nuov-) pe

reitą sąvaitę nagrinėjo pil. Tre- 
cuso bylą, kurioj kaltinamas jis 
už pardavinėjimą be banderolių 
degtinės. Vargšas stengėsi išsi
teisinti, bet kuo daugiau teisino
si, tuo daugiau rodė prasikalti
mą.

Teismas pripažino jį kaltu ir 
nubaudė 2 sąvaitėm arešto arba 
100 litų pabaudos.

(“L. žin-”)
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sKIEKVIENAS SUSIPRA
TĘS LIETUVIS PRIKLAUSC 
PRIE A. L. T. SANDAROS.

*

G ėrėkis PY n -Expel! orio Tryni m n
Nelauk ligi to, kuomet jau bu-i pri- 

dienos 
pečiam §

musku-

redaktorių (geriausia, 
Amerikos Lietuvio”). Toji

1924 m.. Balandžio 3 d.

Ką jau aš galėjau, tai padariau 
(kreipimasis prie Račkausko su
sitarti su Lietuvos dailininkais — 
Rimša — dėl nupiešimo paveiks
lų, braižinių, etc.). 3) Apie “ap
sireiškimą dviejų sriovių dėl su
sidėjimo su Kultūros B-ve-’’ Pri
menama buk “tūli siūlė save pa
naikinti” ir kad “krivūlei parė
jus visi pamatė, jog susidėjimas 
su kokiomis bendrovėmis nėra 
galimas, nes nariai to nenori.” 
Kad apsireiškė dvi sriovi, tai tie
sa, bet ta sriovė, kuri norėjo 
bendradarbiautis su Kultūra, 
vadinas parinktus veikalus leisti 
išvieno, užtikrino, kad norėjo 
T. M. Draugijai ir jos nariams 
gero, kad TMD. nors kartą po di
džiajam karui atgytų ir' imtus 
darbo. Ta sriovė norėjo ir nori 
prisilaikyti TMD- įstatų. O ant
roji sriovė, priešingoji, tai tik 
išsigalvojo “save panaikinti.” 
griovė visą darbą ir TMD. silp
nino. Krivūlėje už bendradarbia
vimas! išsireiškė keturi nariai ir. 
keturi nariai preš. Taigi klausi
mas, ar visi nariai nenori darbo

!t2B.t3ghB'S!S;£

Lietuvos Albumas
Didelė 435 puslapių knyga, kurioje 288 puslapiai vie® 

tik paveikslų įvairių Lietuvos profesiosalų bei veikėjų, bū
tent: profesorių, advokatų, gydytojų, kompozitorių, dai
lininkų, generolų, karininkų, vyskupų, kunigų bei šiaip 
Įvairių grupių. Gi kiti 147 puslapiai, tai aprašymas kai- 
kurių veikėjų gyvenimų, ši knyga yra labai graži ir nau
dinga kiekvienam. Jos kaina tik $3.50- Reikalaudami siųs
kite ir pinigus adresuodami:

SANDARA,
So. Boston 27, Maaa.
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“DIRVA” PERSIKĖLĖ NAUJON VIETON.

66

1 verstas atsigulti. Po sunkiam 
darbui, savo rankom, kojom ir

I suteik lengvinimą !
j Žmogus, kuris uirba su savo
i Jais, nega'i būti sergančiu* Pamėginkit

Pain-Expelleria i^sitriut! ska; daina vieš s
L-vcngkite skaudamų ’'c’i-i ir diegian

čių sąnarių. Pain - Expelieris palaiko < 
sveikus žmonos g-.T.

Sue. ir 70c. už
F. A D. RIC!

104-114 So. 4th St

3352 Superior Ave.
rrWinZ

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ

Kaina 35c. 
aptiekoae

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA
NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS 

ARTI $500,000.00.

Kūdikiai mėgsta jį!
Jie net prašo dauginus I 

Bet kuomet jie yra labai jauni ir dar ne
gali kalbėti, tuomet jų akys kalba už 
juos—tik pastebėkit kaip jie užsidega 
džiaugsmu, kuomet motina paima bonką

Įreg. 8. V. Pat. Biure.
Pastebėkit jų pastangas nuryti šitų ska
niausi vidurių paliuosuotoją, kokis tik 
kuomet nors buvo padarytas. Ir jis yra 
lengviausia, vienok veikia pasekmingiau- 
siai! Motinos—jus nežinote to smagumo 
jausti malonumą, pasitikėjimą ir užsi- 
ganėdinimą, jei jus nenaudojate Bambino, 
kuomet kūdikis pasidaro neramiu, _ suer
zintu, piktu—tai yra tikri žeklai vidurių 
užkietėjimo. Miegok šiąnakt ramiai, nes Su 
auštančiu rytu kūdikis vėla bus linksmas 
kai visuomet. Bambino atliks savo darbą 
ir atliks gerai I

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N.Y.
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K NAUJAS SAVAITINIS AM. LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, £
S
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1.00
3.00
1.50

EINA KAS ŠEŠTADIENIS.
Kaina metams Suv. Valst. $2-00
Pusei metu.....................

i-

Užsieny j ir Lietuvoj met.
Pusei metų ...................

Jei nori pasiskaityti tikrų ir teisingų žinių, tai skaityk 
“VARPĄ,” kuris, nieko neužkabinėdamas, paduoda ir nu
šviečia tik įvykius. Įdek į konventą dvidolerinę ($2.00) ir 
pasiųsk “Varpo” Administracijai, o gausi jį.

q 3251 So. Halsted St., „
8 | Tel. Yards 1234.

Chicago, BL

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nuženaintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Hu- 
ropifiką ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tail 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumafTžmo, nuo euiil paėji
mo strėnų, kraujo valfrnui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulic ir vi
sokių kitų ligų Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir gu
riausius patarimus suteikiame,
Atsiminkite, jeigu pirkaite pas mus »učėdysite pinigus ir sveikatų, 
Ateikite visada pas mus, o mes Jums patarnaukime kuogeriausiai.

nuo nutrūkimo del vyrų ir moterų.

D. CABITT.
POMHPflN A.SiS iVr* • "'’M

DIRVA”
Mokslo, Literatūros ir Politikos Sąvaitraštis I

Išeina Penktadieniais, 8 puslapių,, didelio formato, visuo- j 
menės laikraštis. į

Prenumerata metams .... $2.00 - I
- Lietuvon metams .. .-.........$3.00 _ j

Pusei metų pusę kainos. |
“Dirvos” Agentūra Siunčia Pinigus į Lietuvą ir Partrau- | 
kia Gimines į Ameriką. ?

Cleveland, Ohio.
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Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248^873© 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.

SLA. kuopos randasi visuose didesniuoe miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna laikraštį “Tfrvywu*’ dova
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę karnas. 
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į sąvaitę.

platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.
307 W. 30-th Street,

imsi

Eina tris sykius savaitėje- “Vienybėje” talpinama daugybė g 
įvairių straipsnių, pasakų bei daugybė vėliausių žinių. < 
“VIENYBE” yra vienas iš seniausių lietuvių laikraščių i 
Amerikoje ir jau sukako 38 metai kaip “VIENYBĖ” bepa- i 
liovos gina lietuvių reikalus. -j
“VIENYBĖJE” rasite satyros dalį “TARKĄ”’, kur tarkuo- 0 
jama kailis visiems užsitarnavusiems kritiką. *
“VIENYBĖ” yra vienas iš didžiausių lietuvių laikraščių g 
Amerikoje ir jos prenumerata yra $4.00 metams. Pavienis g 
numeris siunčiamas visiems dovanai pasižiūrėjimui. g
Metiniai “Vienybės” skaitytojai aplaiko VIENYBĖS MET- g 
RAŠTĮ dovanai §
“VIENYBĖ” užlaiko didelį KNYGYNĄ, spaudina ir par- g 
duoda knygas, paveikslus, rašymui reikmenys- Siunčia § 
pinigus ir parduoda laivakortes. Reikalauk Vienybės Knygų S 
Kataliog. S

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
BtatStsgfrj

NAUJIENOS
NAinriNoa

CHICAGO, ILL.

Pirmas didži-uu-ir gerikusi*^ dufcr^štis pabalyje.
NAUJIENAS leidžia darbo hnimfo darbe žbmšm.

| NĄUJIENŲ Metine Bizni* Knyga ir Aiman ak aa, 1*21 m. 
t su 20,000 informacijomi* DYKAI tiems, kurie utrnpresu-
* meruos NAUJIENAS,
? NAUJTEN ų Irina metama Amerikoje |7.H. Lietuva >
į $8.0*.
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SANDARA
AMERIKOS LIETUVIU TAUTINAS 

SANDAROS
Saraitiaia Laikraitia

LeidHamaa kas Ketverge*
Prenvmerata turi būti apmetama 

■ Tirians. Prenumeratos metas skai
tėsi ano dienos uisiraiyme.

Pinigus geriausia siųsti Palto Me> 
■ey Orderiu, adresuojanti
Metams kainuoja (Amerikoje) |2JM

" ■ Kanadoje .... S2.7B
" * (.Užsieniuose) • |AOQ

Entered as Second - Class Matter 
January 14, 1914, at the Post Office 
Boston, Massachusetts, under the Act 
sf March 8, 1879.

Apžvalga;
KRIZIS LIETUVOS 
VALDŽIOJE.

“Tėvynės” No. 13 rašoma iš 
Kauno kovo 6 d.:

Jau “Tėvynėje’’ buvo minė
ta, kad Seimas pareiškęs Val
stybės Kontrolieriui p. J. Zub- 
rickui nepasitikėjimą ir todėl 
jis buvo priverstas atsistaty
dinti- Dabar iš tikrų šaltinių 
sužinota, kad nauju Valstybės 
Kontrolierium paskirtas išti
kimas klerikalų gizelis, buvęs 
Teisingumo Ministeris p. Ka
roblis. Mat buvusiam ministe
rial ir dar klerikalų ištiki
mam tarnui buvo reikalinga 
vieta, tad ji ir surasta p. Zub- 
rickui pareiškiant nepasitikė
jimą. Kiek p. Karoblis tinka 
tai vietai, tai kiekvienam gali 
būti aišku iš jo ministeriavi- 
mo, kuomet jisai baigė su
griauti Liet, teismų autori
tetą. Jis yra begalo nerimtas 
ir vienpusis žmogus, tad tokis 
kontrolierius ir reikalingas 
klerikalų šmugeliui.
Šitas iš Kauno pranešimas ro

dė, kad klerikalai mėgina vieni 
viską aprėpti. Kad jų planai jau 
visiškai išvystyti ir kad jie ima
si radikalio perversmo drastiš
kiausiu budu, parodo “Draugo” 
kablegramas iš Kauno, nedatuo
tas, tilpęs “Draugo” 75 No-yje 
(kovo 28 d.):

KAUNAS- Klaipėdos klau
simo karštume pažangiečiai 
rengė sukilimą ir diktatūrą. 
Neišdrįso iki galo.

Liaudininkų ir socialdemo
kratu buvo daromos nuolati
nės kliūtys valdžios sustiprė
jimui.

Neaiškios valdžios neaiš
kiais laimėjimais Klaipėdoje 
nepatenkinta visa šalis.

Pramatomas nebužilgo val
džios krizis.

Pramatoma aiški ir griežta 
žmonių katalikų valdžia su 
Mykolu Biržiška, M. Krupavi
čium, J. Tumėnu ir L. Bystru 
priešakyje.
IŠ šio kablegramo, tarpe jo ei

lučių skaitant, galime išskaityti, 
jog Lietuvos liaudies jausmai 
yra išmintingesni už Lietuvos 
diplomatų “šaltą protą,” kurs, 
turbut, pastiręs iš to didelio šal
tumo. Sukilus liaudis atgynė 
anuomet Lietuvą nuo Hymans‘o 
projekto priėmimo, dabar, ma
tomai, Klaipėdos visišką pralai
mėjimą taip pat išgelbėjo “karš- 
tagalvė” minia.
KLERIKALŲ 
GUDRUMAS.

Dabartinis Seimas yra di
džiumoje klerikalinis — klerika
lai turi absoliučią jame didžiu
mą. Ką jie nori, tą jie gali per
leisti ar sulaikyti. Ir netik gali, 
bet taip ir elgiasi: pasi
naudodami, kad turi porą vir
šaus “saviškių,” jie “rankų^pa

kėlimu” užmuša kitų kad ir ge
riausius sumanymus- žinoma, 
kad jie valdo šalį, didina algas 
kunigų, kurie ir taip turi persto- 
rus pilvus, gi suvargusių ir pai- 
badėjusių darbininkų ir mažaže
mių reikalų nemato. Turėdami 
tokią absoliučią didžiumą, kleri
kalai, jei turėtų kiek- sąžinės, 
negalėtų ką kitą kaltinti už blo
gą, Lietuvoje ■ padarytą. Jei 
Klaipėdos klausimas neatsakan
čiai išrištas, tai ne keno, tik kle
rikalų kaltė. Jei liaudis sukilo 
prieš Klaipėdos klausimo išriši
mą, tai ji sukilo ne prieš ką ki
tą, kaip tik prieš klerikalus, ku
rie, būdami pilnoje didžiumoje, 
kaip norėjo, taip darė Lietuvoje.

Bet ką daro klerikalai, prider
gę Lietuvos politiką? Gi jie, 
kaip ta moša ant marčios, nori 
suversti savo kaltę ant kitų — 
ant “pažangiečių” (t. y. Smeto
ninių), liaudininkų ir socialde
mokratų. Matykite — visi kalti, 
tik vieni klerikalai, kurie viską 
darė, yra balti avinėliai! Kokia 
nekrikščioniška tų klerikalų 
dora ir koks begėdiškumas!

KLERIKALŲ 
PRISIRENGIMAI.

Matyt, kad klerikalai jau nu
sistatę visai uzurpuoti Lietuvos 
valdžią ir įvesti “katalikišką” 
diktatūrą. Kurie neatėjote, kad 
Lietuvai grūmojo “Juodasis In
ternacionalas,” dabar praregėki
te! Jau jie sako: “pramatoma 
aiški ir griežta žmonių valdžia 
su Mykolu Biržiška, M. Krupa
vičių, I. Tumėnu ir L- Bystru 
priešakyje.” Matykite — da nė
ra tos “valdžios,” bet jau ji 
“pramatoma,’’ reiškia jau yra 
Krupavičius ir Ko. išspręsta, jei 
“Draugas” drįsta paskelbti net 
vardais naujuosius Lietuvos val
donus.

Sakykite: nauja valdžia tai da 
ne diktatūra? Pažiūrėkite, ką 
sekančiame, 76-tam, numeryje 
“Draugas” rašo:

“Pasaulis skaitosi su jiega 
ir griežtumu; nieks niekuo
met nesiskaitė su ištižimu ir 
neaiškumu, bet visi juos iš
naudojo. Austrija griežto ku
nigo vedama įsigijo savo am
žinų priešų pasitikėjimą ir iš 
pražūties bedugnės šalį atsta
tė; Italija su savo stipru Mus
solini, galinčiu suvaldyti net 

šalies didumos norus — sau
valiavimus, atsistojo rimta 
konkurentė stipriausiomis pa
saulyje valstybėms; Rusija sa
vo žiauriu, kraugerišku griež
tumu baigia nugalėti Europos 
ištižusių buržujų, laisvamanių 
nenusistatymą; bet lenkų na- 
chališkumas ir begėdiškas 
akyplėšiškumas ir tas dau
giau iki šiol laimėjo, negu 
Lietuva, iki šiol neįgijusi net 
vidaus politikoje aiškaus vei
do.
Ar nematote, su kokiu pasigė

rėjimu “Draugas” redakcijos 
straipsnyje netaisyklinga kalba 
pasakoja apie Mussolini, “galin
ti suvaldyti net šalies didumos 
norus”?

Ir vėl toliau “Draugas” sako:
Mes visą laiką sakėme ir 

• sakysime, kad gana su koali
cija. Lietuvos katalikai turi 
Seime absoliučią daugumą...
Matote, kaip norėtų atmesti 

demokratingumą tie vadinamie
ji “krikščionys demokratai”? 
Klaipėdos klausimo klaidas su
vertė ant pažangiečių, liaudinin
kų ir soc. demokratų, gi už kelių 
eilučių jau pasisako, kad jie turi 
absoliučią daugumą, reiškia — 
ką norėjo, tą padarė- Ir giriasi:

...Ar gi neapsimokės įvyki
nus gyvenime tuos principus 
darbininkų klausime, žemės 
reformos klausime, kariuome
nės sutvarkyme, apšvietos 
srityje, kuriuos iškėlus Lietu
vos katalikų vadams, stebėjo
si nekartą Europa. Juk Itali
jos ir Austrijos katalikai seka1 

musų sumanymų pėdomis! 
Juk Belgija, ir tt., ir tt.
Matote — kas gero Lietuvoje 

buvo ar da bus padaryta, vis tai 
klerikalų darbas. Kas bloga Lie
tuvoje, tai kitų darbas —tų “ki
tų,” kurie per klerikalus ir jų 
marijonetus Seime nieko veikti 
negalėjo, dėl jų absoliutės dau
gumos.

Uždrožiama, šį kartą jau gana 
teisingai, ir “nepartyviams.” 
Dėl šių maža kas buvę galima 
Lietuvoje nuveikti—

Nes nepartyviai, vėjo pu
čiami, dėl asmeniškos karjeros 
dirbdami, neturėdami stip
raus nusistatymo nei valsty
bei vesti.

LAUKSIME 
SKERSTUVIŲ.

Taigi Lietuvos klerikalai jau 
yra galutinai nusistatę paskerst 
dabartinę Galvanausko valdži į. 
Išrinkti ir jau paskelbti nauji 
“vyrai,’’ geri katalikai. Iš “be- 
dievukų” ir “nepartyvių” vade
lės bus atimtos ir paduota dikta
tūros rimbas į tų “katalikų” 
rankas. Ir, stebėtinas dalykas, 
klerikalai priešakiu savo suma
nytos diktatūrinės valdžios sta
to M. Bizžišką, kurį visas svie
tas kaip tik tokiu “bedievuku” 
laikė! Nuo kada Biržiška “atsi
vertė,” nė “Draugas” nepaaiški
na. Tiek pasako:

Prof. Biržiška visuomet bu
vo tarpe svarbiausiųjų kovo
tojų už Tėvynę. Didžios šir
dies ir didžio proto vyras su
prato, kad negali "būti gyvos,■ 
sveikos ir stiprios Tėvynės be 
Tiesos ir Meilės...

- Vos spėjęs pareikšti, kad visa 
dora yra tik pas katalikus, 
“Draugas” čia jau atranda, kad 
Biržiška buvo ir kovotojas už 
Tėvynę, ir didžio proto ir di
džios širdies žmogus, kurs su
pratęs, jog Tėvynė be Tiesos ir 
Meilės negali būti — kada da tas 
Biržiška buvo, anot “Draugo,” 
“bedievukas-” Kągi pasakyti 
apie dorą tokių katalikų, kaip 
kun. Purickis ir kun. Garmus? 
Kaip sutaikinti tą Meilę su kar
tuvėmis ? Ir kokia Tiesa siekti 
prie diktatūros? Kaip klerikalai 
gali sąžiningai dora ginties, ka
da jie nedorai supainioja katali
kybę su klerikalizmu, dangiš
kus daiktus su žemiškais ? Gali
ma mulkinti Lietuvos žmones, 
kurie nieko geresnio nematė, bet 
kaip taip galima sakyti Ameri
koje gyvenantiems? Juk čia di
džiausia laisvė visiems tikėji
mams ir čia daugiausia bažny
čių, vienok klerikalizmui čion 
nėra vietos. Tegu čia kunigas 
pabandytų dasigauti į Seimą 
(kongresą). Jam mandagiai, bet 
tvirtai pasakytų: Kunigėli! eik 
prie altoriaus! Ganyk mus duse
les, savo biznio reikalus mes pa
tys susitvarkysime!
STUDENTŲ 
KLAUSIMU.

Nors “Sandaros” buvo nusi
statymas nesikišti į studentų, 
gerb. Marčiulionio ir Banaičio, 
reikalus, bet tiek tų raštų pri
plaukė, kad, norint būti bešaliai, 
“Sandara” davė visiems vietos 
“išsikalbėti?” Bet kad tiems iš
sikalbėjimams nėra galo, ir kad 
ko toliau, to daugiau straipsnių 
ateina, tad su pritarimu kai-ku- 
rių Centro Valdybos narių Re
dakcija nutarė daugiau jokių 
straipsnių apie studentus neįsi
leisti. Seimas netoli, tad Seimas 
galės su tuo klausimu ką benorįs 
padaryti. Taigi niekas daugiau 
iki Seimo nerašykite “Sandarai” 
eliukubracijų apie studentus, 
nes nebus talpinama.

Negalės tilpti nė jau esantie
ji Redakcijoje strąipsniai sekan
čių tautiečių: M. J. Damijonai
čio “Daugiau aiškumo, o nebus 
nesusipratimo”; V- M. Čeka- 
kausko “Tušti musų ginčai”; J. 
Pėžos straipsnis be ant galvio; 
Jackonių Prano “Teisybę, kad 
pertoli nueita.”

Jeigu talpinti' vieno, reikėtų 
talpinti ir visų raštai, o tas už
imtų pusę “Sandaros.” Jokis raš
tas naujų faktų neįveda, tad vi
sas tas talpinimas tik bergždžiai 
užimtų vietą. Visi šaukiasi, kad 
“gana’’, “pertoli nueita.” Jeigu 
gana, tai gana. Atsiųstieji raš
tai apie studentus bus padėti ar- 
chivan, arba, jei autorius reika
laus, bus jam sugrąžinti. Bus nu
vežti Seimui — jei Seimas no-

Gyvenimo Bagis.
(šį skyrių veda GIRKALNIŠKIS.)

TRAICĖS KAPELIJA.

Pavartę Amerikiečių lietuvių 
laikraščius, ką patėmyjame, kad 
socialistai, klerikalai ir komu
nistai sudarė traicę prieš Sanda
riečius ir nori j uos priversti prie 
to, kad jie šoktų sulyg traicės 
dūdelių balso. Mat toji traicė 
gerai žino, kad dabar Sandarie
čiai rengiasi prie savo organiza
cijos Seimo ir jiems reikia įtemp 
ti jiegas prie jo prisirengimo, 
kad jis pasirodytų sėkmingas ir 
pakeliantis pačią organizaciją. 
Tad traicė ir paleido į darbą savo 
birbynes, kad Sandariečius su
gaišinus nuo savo naminio dar
bo.

Visų pirmiausiai prieš Sanda
riečius ant suklerusios socialis- 
tiškos birbynės užbirbino Gri
gaitis, kada gavo iš Sandaros 
kabelio nuorašą apie Neo-Lithu- 
anijos studentus. Nei iš šio, nei 
iš to, tas socialistų muzikantas 
surėžė savos rūšies kapeliją, buk 
Sandara remianti reakciją, kle
rikalizmą ir taip panašiai. Na ir 
suprask tu žmogus, ką reiškia 
tokis pasakymas, nes klerikalai 
net teismo keliu kimba prie San
daros, buk ji jiems biznį gadi
nanti, o Grigaitis sako, kad juos 
remia- Bet ant to muzikanto 
nelaimės pasirodė, kad lietuvių 
visuomenė jau yra gerai susipa
žinus su Sandara ir jos nuveik
tais darbais ir nesileido į šokį 
sulyg tos birbynės balso- Mat vi
suomenė žino gerai, kad Sanda
ra yra vienintelė pažangi organi
zacija, kuri visuomet kovojo ir 
kovoja už pilną Lietuvos Demo
kratinę Laisvę, nežiūrint, kas 
ant jos kėsintųsi: Raudonas Ko
misaras, arba Juodas Romos pa
siuntinys.

Taipgi visuomenė žino gerai, 
kad Sandara nenupuolė dvasioje 
ir nepasitraukė iš tautinio darbo 
ir tada, kada ir pats Grigaitis 
garsiai rėkavo, kad nė cento Lie
tuvai! Tokiu budu, Grigaitis ne
sukontroliavo savo suklerusios 
socialistiškos birbynės klevišius, 
išėjo nekas kapelija ir niekas 
palei ją nešoko. Sandariečiai nu
mojo ranka ir varo savo darbą 
pirmyn.

Bolševikai, išgirdę Grigaičio 
birbynės balsą, nors Grigaitį 
skaito dideliu savcupriešu, bet 
prieš sandariečius eiti bendrai 
pasiskaitę už draugą ir tuo pačiu 
sykiu “Laisvė” tuoj prisidėjo 
prie kapelijos su savo Rusiška 
Armoška, buk Sandariečiai jau 
galutinai išnykę nuo žemės ka
muolio. Reiškia, jau prieš San
dariečius griežia kapelija iš dvie
jų. Bet nežiūrint tų dviejų kape
lijos, Sandariečiai varo savo’ 
darbą pirmyn, nauji nariai rašo
si, naujos kuopos organizuojasi, 
čia vėl pasirodo nekas kapelija, 
jei nepajiegia Sandariečius įma- 
sinti į šokį ir sudemoralizuoti jų 
partinį darbą.

Klerikalai, matydami Sanda
riečius didžiausiais savo prie
šais, kam Sandariečiai 'neužtyli 
jųjų juodus darbus prieš Lietu
vos Demokratinę laisvę, sumanė 
ir jie prisidėti su savo švilpyne 
prie pirmųjų dviejų, kad kiek 
patobulinti kapeliją ir Sandarie
čius sumasinti jos klausyti ir to
kiu budu sudemoralizuoti visą 

rėš, galės juos nagrinėti, bet 
“Sandaroje” jiems nėra vietos 
iki Seimo. Siųskite juos į pašali- 
sius laikraščius, kurie tuos gin
čus ir sukėlė, jeigu jau būtinai 
norima pilstyti iš sauso į tuščią. 
Primename, kad A. L. T. Sanda
ros Centro Valdybos, kuriam 
pritaria ir Redakcija, yra nusi
statymas laikytis neutraliai stu
dentų reikale.

gyvą veikimą. Bet ir trejų kape
lija nieko negelbsti, Sandariečiai 
varo savo prakilnų darbą pir
myn. čia jau reikia sugalvoti 
kas kitas. Klerikalai pirmieji 
tuoj ir pasirodė su savo Gar
mum. Jie pakurstė Garmų kibti 
prie Sandaros ir tokiu budu jau 
verstinai įtraukti į tos kapelijos 
šokį, ką Garmus ir padarė. Peiš- 
kia, jau nejuokais visa traicė 
kimba prie Sandariečių. Nors 
“Keleivio’’ skaitytojai viešai pa
reikalavo, kad jis liautųsi šmei- 
žęs kitus, bet “Keleivis.” matyt, 
nepaiso savo skaitytojų reikala
vimų ir štai po to reikalavimo 
dviejuose numeriuose prirašė 
visokiu nesąmonių ir šmeižtų 
ant Sandariečių žiūrėsime, ką 
toliaus sakys “Keleivio” skaity
tojai nematydami atmainos.
Socialistai per “Naujienas” ir 
“Keleivį” leidžia visokius nesą- 
moniškus šmeižtus. Bolševikai 
per savus organus taipgi šmei
žia kiek tik drūti, na c klerikalai 
negalėdami savo šmeižtais nie
ko pakenkti, sumanė traukti 
Sandarą į teismą, kad būtinai 
sudemoralizuoti Sandariečius. 
Bet, kaip pasirodo, tai ir šis pas
kutinis klerikalų daromas pažan
gius žmones smaugti žygis var
giai atsieks tą, ką jie manė. Kaip 
Sandariečiai, taip ir pažangios 
dvasios žmonės i tai rimtai atsi
žvelgia. Aukos į Sandaros Apsi
gynimo Fondą eina kaip nuo 
pašalinių pažangios dvasios 
žmonių- Tas parodo, kad klerika
lų juodoji politika įkyrėjo kiek
vienam plačiau protaujančiam 
žmogui.

Taipgi nežiūrint į klerikalų ki
bimą ir įvairius leidžiamus 
šmeižtus, Sandariečiai darbuo
jasi savo darbe. Kiek tenka pa- 
tėmyti, visos kuopos daro gerus 
prisirengimus į Seimą ir galima 
tikėtis, kad Seimas bus kaip At
stovais skaitlingas, taip ir kitu- 
kuo našus organizacijai.

šiandieninė Sandariečių pa
reiga yra kaip tik kodaugiausiai 
atsižvelgti į Partijos reikalus. 
Jeigu matome priešų puolimą, 
mums kaip tik ir reikia budėti. 
Priešo puolimas ar šmeižtas mus 
turi dar daugiau paskatyt prie 
didesnio darbo, prie savitarpinio 
sutartino darbo- Jei kas daro pa
stangas musų tarpe pasėti ko
kius kivirčus, tai tas daroma su 
bloga valia. Artinas Seimas, jis 
išspręs viską, o iki Seimo musų 
yra pareiga dirbti kiek galima 
daugiausiai. Tad valio, Sandarie
čiai, i darba! Lai busiantis Sei-7 i- V

mas bus skaitlingiausias atsto. 
vais, turtingiausias gerais suma
nymais ir visapusiai našiausias 
musų Organizacijai!
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Gavome iš Lietuvos Kauno spaudintų 6 'Skirtingų spal- į 
vų Velykoms atviručių. Atvirutės gražiai atspaudintos pa- § 
puoštos tautinėmis spalvomis, tinkamos siųsti Velykų p.-. • g 
sveikinimams. Jų kaina tik po 5 centus viena. Patartina 
kiekvienam įsigyti šias atvirutes ar laikyti savo knygynėly
je arba pasiuntinėti savo draugams kaipo Velykinį pasvei
kinimą. Kadangi Velykos jau netoli, tai reikalaukite grei
tai, kol dar neišbaigėme.

327 E St.,

SMETONOS VARGAI.
Lietuvoje, turbut, nei vienas 

kitas žmogus negauna tiek turė
ti reikalų su valdžia, kaip kad 
buvęs Lietuvos Prezidentas p. 
A. Smetona. Mat jo prezidenta
vimo laikais buvo sudaryta Lie
tuvos konstitucija ir įstatymai, 
kurie jį ir jo darbus dabar be
veik kas mėnesis paliečia, štai 
pastaruoju laiku uždarytas jo 
leidžiamas laikraštis “Vairas,” 
kuris jau bus gal dvidešimtas jo 
leidžiamųjų skaičiuje, kurie tapo 
uždaryti. Bet, kaip pasirodo, tai 
vieną leisdamas, jis turi leidimą 
leisti ir kitą, nes kaip tik vieną 
uždaro, tai be susitrukdymo bu
na leidžiamas kitas.

Kaip tik “Vairą” uždarė, tai 
tuoj pasirodė kitas, “Irklas,” ir 
Smetona iriasi pirmyn.

šventrašty j e yra pasakyta: 
“ką Dievas myli, tam ir kryželį 
duoda,” tas išeina, kad ateityje 
Smetona turės būti priskaitomas 
į “mučelninkų’’ skaičių. Prieg- 
tam, ar tik p. Smetonai nepriseis 
paskelbti konkursas, kad kas su
galvotų ateities leidžiamiems 
laikraščiams vardus, nes vienam 
beveik kas mėnuo sugalvoti po 
naują gali pritrukti.

“NAUJIENOS” ATSIPEIKĖJO
“Naujienos” savo No- 66 rašo, 

kad girdi jos niekados nėra ra
šiusios, ar yra ar nėra nordikų 
rasė. Reiškia, kada faktu joms 
buvo durta į akis, tai dabar Gri
gaitis užsigina savo žodžius, ku
riais mėgino pašiept “Sandaros” 
Redaktorių, v

“Dirva” paskelbė vajų nupir
kimui Mikolainio “Naujo Budo” 
mokintis rašyti dėl Lietuvos val
dininkų, kurie kad pasirašo ant 
dokumentų — neperskaitysi jų 
parašo. 175,000 lietuvių išmoko 
iš Mikolainio “Naujo Budo” ra
šyti, tai tiems keliems tūkstan
čiams valdininkų ir nebus sun
kumo. Amerikos valdininkai vis
ką rašo mašinomis — drukuoja, 
ir pasirašo pirma su mašina ir 
žemiaus su ranka tą patį, nes ki
taip ir nesuskaitytum.

Statement of the Ownership, Ma
nagement, etc., Required by the Act 
of Congress of August 24, 1912, of 
Sandara, published weekly, at South 
Boston 27, Mass, for April 1, 1924,

State of Mass. County of Suffolk.
Before me, a notary public in and 

for the State and county aforesaid, 
personally appeared Charles J. Pau
lauskas, who, having been duly 
sworn according to law, deposes and 
says that he is the business manager 
of the Sandara and that the folowing 
is, to the best of his knowledge and 
belief, a true statement of the ow
nership, management, etc., of the afo
resaid publication for the date shown 
in the abowe caption, required by the 
Act of August 24, 1912, embodied in 
Section 443, Postal Laws and Regula
tions, to wit:

1. That the names and addresses of 
the publisher, editor, and business 
manager are:

Publisher — Lithuanian National 
League of America, So. Boston, Mass.

Editor — Vincent J. Szliakys, South 
Boston 27, Mass.

Business Manager Charles J. Pau
lauskas, South Boston 27, Mass.

2. That the owners are: The Lithua
nian National League of America.

Act. Pres.—J. W. Liūtas, Brooklyn, 
N. Y.; Sec. Chas J. Paulauskas, So 
Boston 27, Mass.; Treas. Anthony 
Ivas, So. Boston 27, Mass.

3. That the morgą gee is Charles 
Pratapas, South Boston 27, Mass.

(Signed) Charles J. Paulauskas, 
Business Manager.

Sworn t£T and subscribed before me 
this 1-st day of April,, 1924.

(Signed) Bernard B. Stefan.
(Seal). My commission expires 

Feb. 1, 1929.

ieei

So. I
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Kazys ir Dede

—Palauk, Dėde, kur taip skubi
niesi ?

—Nagi, vaike, einu teisybės 
j ieškoti...

—Tai kur tu manai tą teisybę 
rasti, ir kaip sau įsivaizdini, kur 
ji galima rasti?

—Aš to, vaike, nežinau, bet 
vistiek aš manau, kad teisybė 
pasaulyje dar nėra žuvus. Pa
saulis, vaike, taip išdykęs, kad 
žmogus net nei gyventi negali.

—Tai kasgi, Dėde, su tavim 
pasidarė, jei pradedi būti neuž
ganėdintas pasaulio surėdymu ? 
Juk, rodos, pasaulyje visko yra 
tik reikia netingėti ir siekti prie 
to, kad ką įsigyti. Pereitą sykį 
man sakei, kad rašysies prie ko
munistų, aš net buvau pamanęs, 
kad jau sulyginai pasaulį ir sėdi 
kokio milijonieriaus palociuje.

—Kad, vaike, ir iš komunistų 
niekas neišeina. Jie taip nusi- 
špicavo, kad nieko dauginus ne
žino, kaip tik gieda, kaip gai
džiai, o jokio pavyzdžio savo 
rimtu darbu neparodo.

—Tai kasgi su tavim atsitiko, 
Dėde?

—Nagi, vaike, galutinai su- 
bankrutinau- Kada turėjau dar
bą, tai tingėjau dirbti, na o da
bar, kada jau neturiu nė užką 
gyventi, tai kad ir norėčiau gau
ti darbą, tai negaliu. Nežinau, 
kokį spasabą reikia surasti, kad 
palaikius dusią kūne.

—Juk, Dėde, esi tikintis žmo
gus ir turi gerai žinoti tą, ką 
kunigai sako. Jie, berods, tankiai 
primena: ką Dievas myli, tam ir 
kryželį duoda. Taip išeina, kad 
ir tave Dievas myli, jei susilau
ki kokį vargą. Tokiu budu turi 
tą vargą vargti ir džiaugtis.

—Aš nesuprantu, ar tu mane 
ant šiderstvos laikai ir manai, 
kad aš kvailas esu, jei tokią 
klailą pasaką pasakoji’ Kad tu 
nesulauktum! aš mat džiaug
siuosi, jei man koki neščiestis 
pasitaikys!...

—Tai prastas iš tavęs parapi- 
jonas, Dėde, jei tu taip nedarai. 
Tik paimk ir paskaityk švent
raštį, o ten rasi pasakyta, kad 
kadaise šventas Izidorius, kuris 
dabar skaitomas artojų patronu 
danguje, arė lauką. Prieš ei
siant jam valgyti pietus, atėjo 
velnias ir sutrupino jo duoną. 
Kada jis ėjo valgyti pietų ir ne
rado duonos, tai netik, kad nesu
pyko, bet dar pasimeldė.

—Su manim, vaike, visai kas 
kitas yra. Jeigu man kas tokį 
zbitką padarytų, tai aš jį pamo
kyčiau, kaip gyventi ant svieto!

—Taigi matai, Dėde. Nei tu, 
nei kiti, arba nei kunigai neina 
taip vadinamu Dievo pašauktų
jų keliu. Pavyzdin paimkime 
kad ir jūsų kunigą Garmų. Kada 
jis “Sandaroje” pamatė jam ne
patinkamą žodį tai netik, kad 
nepaskaitė jam'duotu Dievo taip 
vadinamu “kryželiu,” bet tuoj 
patraukė “Sandaros” redakto
rių į kriminalį teismą, kad jį 
įkišti į kalėjimą. Tas parodo, 
kad vargiai jus kuris galėsite 

dasigauti į dangų, jei neinate tų 
skelbiamų šventųjų takais.

—Jei tu, vaike, esi bedievis, 
tai aš ir nepadyviju, kad neži
nai, kur teisybė yra. Turi žinoti, 
tai, kad tie visi šventieji, kurie 
taip darė, tai šiandien danguje 
turi aukštas cinas. Jie yra že
miškų žmonių patronai, arba, 
teisingiau sakant, konsulai pas 
Dievą. Gi mes, kurie dabar gyve
name tokiame svieto marnasty- 
je, tai gausime sau mažesnę vie
telę, kad tik išgelbėjus savo dū
šią iš šėtono nagų. Na, ale, vai
ke, man su tavim neapsimoka 
gaišti, aš visgi eisiu teisybės 
i ieškoti u •

—Jeigu, Dėde, nebūtum tok is 
stroklyvas, tai gal aš tau galė
čiau patarti, kur tą tavo jieško- 
mą teisybę galima atrasti.

—Orait, Kazy! Aš visados su
tinku paklausyti, ką tu pasaky
si, nes kai-kada tu daug teisybės 
pasakai.

—Ar, Dėde, sutiksi ar ne, bet 
kaip man atrodo, tai teisybę ga
lima atrasti ne kur kitur, kaip 
tik per apšvietą, per tikrą gyve
nimo supratimą- Kada žmogus 
esi apsišvietęs, savo akimis pla
čiai gali matyti žmonijos-gyve
nimą, jo gerąsias ir blogąsias pu
ses, tada pilnai gali drąsiai ženg
ti pasirinkęs sau teisingą gyve
nimo kelią, atrasti teisybę ir 
laimę. Bet kada žmogus esi ne- 
apsišvietęs, vos tik matai siaurą 
takelį po savo kojomis, tai gyve
ni kito protu, esi kito proto pa
vergtas. Kitas pasinaudodamas 
savo protu, tave stumdo, blaško 
ten, kur jis mato, kad tave turė
ti geresniu įrankiu savo gyveni
mui, tave išnaudoja, skriaudžia 
ir tokiu budu tunka iš tavo pra
kaito. O tau tada nelieka kas ki
tas, kaip tik vargti ir nematyti, 
nežinoti, kur teisybė yra.

—Tai, kaip aš matau, teisybės 
surasti negalėsiu, nes esu senas 
ir jau vėlu mokytis.

—Mokintis, Dėde, niekada nė
ra vėlu, žmogus, jei jaunystės 
dienas liuosai praleido, tai bent 
senatvėje pamatęs padarytą 
klaidą gali kiek atitaisyti, kad 
bent prieš mirtį pažinti pasaulį 
ir šį bei tą naudingo palikti žmo
nijai. Jei, Dėde, esi senas, tai ir 
be mokyklos gali daug ko nau
dingo ir pamokinančio gyveni
mui sužinoti. Eik į tokias prakal
bas bei paskaitas, kur buna aiš
kinama ne kokios nuo senovės 
užsilikusios legendos apie kokius 
nežinomus gyvenimus, kada 
žmogus baigsi gyvenimą, bet 
kur yra aiškinama šiandieninis 
žmogaus gyvenimas bei jo rei
kalai. Kaip žmogus gali page
rinti šiandieninį gyvenimą, kaip 
sumažinti ir palengvinti sunkiai 
nešamą vargų naštą- Užsirašyk 
gerą, naudingą laikraštį, kuria
me buna aiškinama ne kuriose 
dienose galima valgyti silkes, 
kiaušinius arba kumpį, bet kur 
buna aiškinama gyvenimo rei
kalai ; kuriame yra žiebiama 
žmogui apšvietos kibirkštis. Ta

da greitu laiku pasijusi esąs vi
sai kitokiu žmogumi; pasiliuo- 
suosi nuo svetimo proto vergi
jos, kurio esi pavergtas; pats 
savo akimis pamatysi tikrą gy
venimo kelią, kuriuo eidamas at
rasi teisybę ir laimę.

—Bet ar aš, vaike, neliksiu 
bedieviu, jei eisiu į bedieviškas 
prakalbas, kurias kunigas baž
nyčioje neužsako?

—’Neklausyk, Dėde. Tokis sa
kymas tai tik savos rūšies bau
bas, < kad žmones sulaikyti nuo 
protavimo, žmogaus žinojimas 
nereiškia bedievybę, žmogui rei
kia viską žinoti, o tikėti gali, 
kaip tau patinka, nes tavo pri- 
vatis dalykas.

—Gerai, Kazy, aš taip ir pa
darysiu.

ANTRA SPECIALE EKS
KURSIJA LIETUVON.
Didžiausis pasaulyje JŪRIŲ 

MILŽINAS “LEVIATHAN” vėl 
plauks su Lietuvių Ekskursija į 
Lietuvos Uostą Klaipėdą. Iš 
New York (Pier 86 foot of W. 
46-th St.) — išplauks subatoje, 
Liepos 5-tą d. 1924 m., lygiai 
12-tą vai. vidurdienyj.

Ekskursijoj dalyvaus daug 
Amerikos lietuvių, lygiai kaip 
ir praėjusį metą. Kas norės ga
lės keliauti pirma, antra arba 
trecia klesa. Plaukiant tiesiog 
Klaipėdon yra didelis lietuviams 
parankamas, Išvengiama mainy
mosi traukinių, kilnojimo baga
žo ir kitokių neparankumų. Ne- 
reik kitų šalių vizų, gana tik 
vien Lietuvos vizos, o tuomi su

yra didžiausis 
žmogaus turtas

“SANRADOS” knygyne dabar gaunamo* šio* knygos: 
A L. T. SANDAROS Principai ir Programas. Parašė"

Albinas Rimka* Pusi. 32................................................. 10c.
AMERIKIEČIAI LIETUVOJE. Labai naudinga kny

gutė. Parašė V. Vencienė, pust 58 ..................... 25c.
ANDERSONO PASAKOS. Čia telpa 11 gražių pasa

kaičių su paveikslais papuoštų. Lietuvių kalbon iš
guldė P. Nerys. Pusi. 82........................................... 25c.

AUKSO VERŠIS. Vieno veiksmo komedija. Vertė Sce
nos Mylėtojas. Pusi. 35 .........................................   15c.

A. STRAZDO RAŠTAI. Su autoriaus biografija ir pa
veikslu. Kaina ............................................................. 25c

BAUDŽIAVA LIETUVOJE. Pusi. 76 ........................ 10c.
BARBORA UBRIKA arba Klioštorius ir Jėzuitai. Pa

gal oficialius rekordus parašė W. L. Clark, sulietu- 
no A. J. Karalius, M. D. čia atidengiama visas šal
tinis klioštoriaus nedorybių, labai akyvas skaitymas. 
Pusi. 118 ..................................................................... 60c.

CHEMIJA. Su daugybe paveikslų, 116 pusi...................25c.
DEŠIMTS METŲ Tautinės Kultūros Lietuvoje. Nuo

1905 iki 1916 m. (Be apdarų 25c. Su apdarais .... 50c.
DVASIOS GYVENIMO MEKANIKA. Su paveikslais,

148 pusi. (Be apdarų 35c.) Gražiuose apdaruose . . 60c. 
DANGAUS AUKŠTUMAS ir žmogaus senumas. Anykš

čių Šilelis ir daugelis visokių "naudingų žinių, su dau
gel visokių paveikslų. Pusi. 150 ................................ 20c.

EILES-DAINOS. Parašė Juozas Rainis. Gražios eilės 
dėl deklamavimo. Pusi. 32 ....................................  20c.

FRANCUOS REVOLIUCIJA. Parašė M. Avietėnaitė. 
GYVENIMO VERPETE. Drama penkių veiksmų. Be

rašė BĮ. Kadagutis. Pusi. 77 ................................  45c.
GEOLOGIJA. 144 pusi................... "............................... 25c.
JONO JONYLOS VEIKALAI. Trys tomai. Gražiuose 

audeklo apdaruose ................................................ $1.50
KAIP ŽMOGUS GYVENO ant žemės. 47 pusi......... .. 10c.
KĄ DARYTI, KAD SVEIKI BUTUME ir ilgai gyven

tume. Pusi. 32............................................................... 10c.
KAIP JAPONAI GYVENA DABAR. Parašė Dėdė.

Puslapių 48 -.............................................................. 10c.
KEISTUTIS. Tragedija V aktuose, 101 pusi............30c.
KULTŪROS ISTORIJA, Trys tomai su daugybe pa

veikslų. (Be apdarų $2.00.) Su apdarais.......... $8.50.
KANDILAS. Parašė Voltaire, lietuvių kalbon vertė 

Karolis Vairas, “Dirvos” išleistas, puiki apysaka $1.00.
LENKŲ SĄMOKSLAS LIETUVOJE. Su Lietuvos

žemlapiu ir paveikslais. Istorijos dokumentas. ... 60c-
LIETUVOS ISTORIJA M. Šalčius, 100 pust............. 50c

Gražiuose apdaruose ta pati .................................... 75c.
LIETUVOS ALBUMAS. Didelė paveikslų knyga, ku- , 

rioje telpa daugybė paveikslų visų įžymiausių Lie
tuvos veikėjų. Pusi. 435 . ............... . $5.W»

LITHUANIA in Retrospect and Prospect, angliškai 
pąrašė Dr. J. šliupas. Pusi. 97 .. . 25«-

LYTIES MOKS!AS Paraše A J- Karalių* M D Vr»
neapsakomai kiekvlemuv naudinga aaktankkM

ga, pusi. 894, tvirtuose skutos apdaruose.................$7 AM
LIETUVOS LAISVĖ. Trumpa peržvalga Lietuvių tau

tos politikos. Parašė Dr. J. šliupas. Pusi. 47 ..........
MASKOLIŲ DARBAI KRAŽIUOSE. Labai naudinga

pasiskaitymui knygelė. Pusi. 15 .................................. 15c
MAŽAS MUZIKOS ŽODYNĖLIS. Tankiausiai varto

jamų žodžių paaiškinimai anglų ir lietuvių kalbose 
32 pusi. Kaina .......................................................... 25c

PRABENGTIS Lietuvių Tautos Senovėje. Parašė Dr.
J. šliupas. Kas nori susipažinti su Lietuvos prael- 
Čia, kiekvienam naudinga perskaityti. Pusi. 46 .... 

PASKAITA Amerikos Lietuviai ir Lietuvas. ši kny
gutė nušviečia visą Amerikiečių lietupių veikimu 
Lietuvos laisvės reikaluose. Pusi. 25.................  Mc

PASNIKAI LIETUVOJE. Parašė K. Stiklius............. Mk
ŠIENAPIUTE. Vieno akto operos Libretto, žodžiai K.

Jasiukaičio, muzika Miko Petrausko. Pusi. 24 ....... Mk
PASKAITOS Iš BIOLOGIJOS IR BAKTERIOLOGI

JOS, su daugybe paveikslų, 172 pusi, (be apd. 50c.) 
su gražiais spalvuotais apdarais ............................... TBc

SVETIMOJ PADANGĖJ Pasaulio Verpetuose, Eilės 
dainos ir prietikiai du šimtai eilių parašė A. J. Jo
kūbaitis. Pust 200 ...............................................  $24K

ŠIRDIS. Iš Italų Edmundo de Amici, vertė M. Grigo
nis, 362 pusi. (Be apdarų $1.00) su gražiais auksuo
tais ir spalvuotais apdarais. Kaina....................... $1^'

SOCIALIZMAS IR DARBININKŲ KLAUSIMAS
39 pusi...................................................................Kaina 10c

SERGĖKITE AKIŲ APVILKIMĄ. Pusi. 11................05c
TRACHOMA arba sergėkite akis. . . ............................... lt*

Trumpa aiški istorija Franci jos revoliucijos. Su pa
veikslėliais. Pusi. 75 ................................................  40<

TECHNIKOS STEBUKLAI. Su daugybe paveikslų
142 pusi, (be apdarų 25c. )Su gražiais apdarais .. 50c 

VISAS SVIETAS, žemė, kalnai, vanduo, upės žmonės 
miestai, statistikos žinios. Sutaisė P. Mikolainis. .. 25? 

VĖLIAVOS AKYVAIZDOJE. Francuziškai parašė
Užsisakant knygas, kartu reikia ir pinigus prisiųsti w 

kančių adresu:
Jules Verne. Liet, kalbon verte J. A. Chieliauskaa.
Labai įdomus skaitymas. Pusi. 212.............................75<

VANDUO ANT ŽEMES, po žeme ir viršuje žemės. . . 10* 
VINCO KUDIRKOS RAŠTAI, šeši tomai (paskirais

tomais neparduoda) . Kaina...................................... $6.(X
ŽMOGAUS PAREIGOS. Paraše Giuzeppe Mazzini,

verte V. K. R. Kiekvienam žmogui reikia žinoti savo 
pareigas ir perskaityti šią knygą. Pusi. 245 ............$1.(*

ŽIVILĖ, Duktė Karijoto. Tragedija V aktuose, labai
tinkama musų scenai, 118 pusi................................... 20t

NAUJOS KNYGOS Iš LIETUVOS.
KELIONE APLINK PASAULĮ Per 80 Dietų. Para*. 

Jules Verne. Vertė J. Balčikonis, 228 pusi., didelio forma 
to su iliustruotais viršeliais ir su pavaikslais, kaina $1.(M

KAUNO ALBUMAS. Su 50 Kauno miesto vaizdų^ 6*- 
puslapių. Kaina tik ..................................................... $1.0

LIETUVOS ĮSTATYMAI. Surinko teisininkas A. Mer
kys, suredegavo Vyriausiojo Tribunolo Pirmininkas 
A. Kriščiukaitis. Pirmas leidiny* iki 1922 m. balan
džio 20 d. Labai didele knyga 1032 puslapiai, kietais 
popieros viršais ................................................... $3.(X

PALYDOVAS. Labai turininga knygutė, su daugyB 
visokių informacijų apie Lietuvos valstybės visą padėt 
Labai naudinga kiekvienam grįžtančiam arba kad ir čb 
gyvenančiam. Knygutė iš 112 puslapių, tvirtuose audekl< 
apdaruos, su Lietuvos žemlapiu ir Kauno miesto plant 
Kaina tiktai . ..................................................... 50<

PAJUDINKIME VYRAI ŽEMĘ! Parašė vengriška 
Maurikis Jokai. trumpai atpasakojo lietuviškai Aišbi 
Labai puiki apysaka, 116 puslapių, kaina ............. 75<
“SANDARA” Book Dept„ 327 E SU Baaton 27, Maat

‘•SANDARA*
32^ E SU, So Boston 27. Maaa

sitaupo daug bereikalingų lėšų-
Gi reikšmė tiesioginio susi

siekimo tarp Amerikos ir Lietu
vos per Klaipėdą, lietuviams yra 
didelė ir brangi. Tiesioginį susi
siekimą vandeniu pravedė Ame
rikos Valstybinė Garlaivių Lini
ja — United States Lines, — 
surengdama į Klaipėdą ant šito 
paties laivo, kuris pirmu kart iš
plaukė, Liepos 4 d., 1923 su pir
mutine Lietuvių Ekskursija.

Štai ką apie tai sako “Prūsų 
Lietuvių Balsas,” No. 163, iš 
Liepos 18 d., 1923 m. “štai at
plaukė į Klaipėdą pirmasis gar
laivis, Amerikos Valstybinės 
Garlaivių Linijos naujai įtaisy
to tiesioginio susisiekimo tarp 
Amerikos ir Lietuvos. Visi ke
leiviai išrodė sveiki, linksmi ir 
pilnai kelione patenkinti, šitas 
pirmutinis iš Amerikos laivo at
plaukimas yra labai svarbus 
Klaipėdos istorijoj. Tai buvo 
Lietuvių šventė, šaunus būrys, 
žmonių susirinko prieplaukoj su 
tikti laivą ir atkeliaujančius A- 
merikos brolius lietuvius. Svei
kino Laimės Laivą ir atkeliavus 
lietuvius pulko orkestrą ir žy
mieji Klaipėdos ir Lietuvos val
dininkai. Ant galo Amerikos 
Valstybinės Garlaivių Linijos į- 
galiotinis, atminčiai šio istorinio 
nuotikio, įteikė, varde šios Lini
jos, Vyriausiam Klaipėdos Ko
misarui, puikią Amerikos Vėlia
vą, kuri pirma taip mandriai 
splesnojo garlaivio masto gale.”

Kadangi laivas “Leviathan” 
per didelis Klaipėdos vandenius 
naviguoti, tai ir šį metą Lietu
vių Ekskursija keliaus ant “Le
viathan” iki Southhampton, An
glijoj, o nuo čia persės į mažes

nį laivą, kuris plevėsuojant A- 
merikos ir Lietuvos vėliavomis, 
plauks tiesiog į Klaipėdą.

Klaipėdoj ekskursantus su
tiks United States Lines atsto
vybė Lietuvai. Norintiems čia 
bus progos aplankyti Lietuvos 
istorines vietas kaip antai:— 
Juodkrantį, Rambyną, Birutės 
Kalną, Milžinkapius etc. Lietu
vos žemės Ūkio ir Pramonės Pa
roda atsidarys pradžioj Rugpiu- 
čio ir tęsis per visą mėnesį. To
dėl lietuviai keliaujanti su šia 
ekskursija turės progos daly
vauti parodos atidarymo iškil
mėse.

Taigi visi, kurie jau ruošiatės 
ar tik manote važiuoti šį įlietą 
Lietuvon apsigyventi ar tik ap
silankyt, Važiuokit Liepos 5-tą 
ant laivo “Leviathan,” tiesiog į 
Klaipėdą, kartu su šita daug lie
tuviams reiškiančia ekskursija. 
Važiuojantiems tik pasisvečiuo
ti patariame užsisakyti vietas ir 
pasipirkti laivakortes ir sugrįži
mui atgal. Lietuviams ne Ame
rikos piliečiams sugrįžimas atgal 
bėgyje 6 mėnesių yra už tikrin
tas. Kas tik gali ir nori Valio A- 
merikos Valdžios laivu, su Lietu
vių Ekskursija, į Lietuvos Klai
pėdą.

Ekskursiją vadovaus oficialis 
United States Lines atstovas ir 
visiems .^Amerikos Lietuviams 
gerai žinomas, John W. Luth 
(Liūtas), kuris pilnai pridabos 
keleiviu reikalus visu keliu t- •

Kainos iš New Yorko į Klai
pėdą reguliarės: III klesa $170. 
II klesa $152.50 ir augštyn, I kl. 
$344.35 ir augštyn. Karės mo
kesnis ekstra.'

Tuojaus užsisakykit vietas, 

pasipirkit laivakortes ir aprū
pinki t reikalingais dokumentais 
pas vietinį agentą, arba

UNITED STATES LINES
45 Broadway, N. Y. C.

(Apg.)

BIZNIERIAI, GARSINKI-
TĖS “SANDAROJE.”

Jei jums Reikalinga

Pentorius
Matykit Jackų J. Starkų.

Ofisas 350 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Tel. S. Boston 0212.

Mūšy Daryti Paveikslai 
Visiems Patinka,
JURGIS STUKAS

Fotografas.
Padarome dailius paveiks
lus: Vestuvių, Šeimynų ir 
Pavienių. Užlaikom viso
kios rūšies rėmus ir darom 
didelius paveikslus.

453 Broadway,
So. Boston, Mass.

Teh So* Boston 0464-J.

Tel. S. B. 2805-R.
Lietuvis Optcmetristas

Isegzaminuoju adds priski
riu akinius ir kreivas akis 
atitaisau, tinkamu laiku. ;
J. L. PAŠAKARNIS, O. D.

447 Broadway, ’
Sa. BosUn« Mam. I

Tel. So. Boston 4000.
DR. J. C. LANDŽIUS - SEYMOUR

Lietuvis Gydytoj aa.
Valandos 9=11 2-4 6-4.

506 Broadway,
So. Boston, Mass.
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Išę^zaminuojam akis i 
ir pritaikom akinius. 1 

H.S. Slone O.D. I
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NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 
A. L. T. SANDARĄ.

Prie 46 kp., Hartford, Conn.: 
Benediktas Saslavičia-

Prie 81 kp., Hudson, Mass.: 
Jonas Kliukas.

Prie 84 kp., Pittsburgh, Pa.:
Jecinta Krušiiitė, 
ftĮikas J. Lukošiūnas, 
Pranas Maištas, 
Kazys Judenis.

Kupinkime “Sandarai” 
Vainiką!

Mes, žemiau pasirišę, Sanda
ros dešimtmetinio seimo rengė
jai, visomis jiegomis rengiamie- 
si sutikt besiartinintį dešimties 
metų sukaktuvių Sandaros suva
žiavimą, kaipo musų organiza
cijos sukaktuvių šventę, pasidi
džiuodami, kad mums teko gar
bė šį suvažiavimą, arba seimą, 
surengt musų kolionijoje, nuo 
seniai tirštai lietuviais apgyven
toje.

Bet tai ne tame vien musų 
tikslas- Musų tikslas yra dar ir 
tame, kad musų rengiamas sei
mas ne vien musų kolioniją pa
puoštų dešimties metų sukaktu
vėmis. Musų troškimu yra ir tai, 
kad šis seimas, musų kolionijoje 
susirinkęs, nupintų “Sandarai” 
vainiką, kad tuomi padarius su
kaktuvių atmintį ne tik vien de
legatų suvažiavimu, ne vien nu
tarimais, bet ir darbu, tokiu dar
bu, kuris liktųsi ilgai atmenamu, 
ir minimu, jog sukaktuvių sei
mas buvo musų kolionijoje.

Per dešimtį metų mes gyvuo
jame. Per tą dešimtį metų mes 
dar nedaug kuomi atsižymėjo
me, nes mums darė trukdymus 
įvairios aplinkybės, paeinančios 
iš to, kad savo gyvenimą pradė
jome neturtingai. Įsisteigėme 
savo spaustuvę ir pradėjome 
leist organą, neturėdami kapita
lo- Su pagelba gerų lietuvių, idė
jos žmonių, mes per tą dešimtį 
metų naudojomiesi spaudos žo
džiu, leisdami savo organą, ku- 
riuomi pasiekiame savo brolius, 
tautos sūnūs, ir tolimiausiuose 
kraštuose. Su pagelba spaudos, 
su pagelba savo organo, mes at
likome didelį darbą, kokį nebū
tume atlikę, jei nebūtume turėję 
savo organo.

Bet musų organas vis dar yra 
neliuosas nuo trukumų, musų 
spaustuvė, tas musų didelis tur
tas, nėra liuesas nuo skolų, ku
rias ne pajiegėme iki šiol išdil
dyti, nes dėl daugelio priežasčių 
mes vieton naikint savo skolas, 
turėjome eit kitiems į talką ir 
savuosius reikalus atidėt į šalį. 
Praleidome daug svarbių dienų, 
kuriose save užmiršę’ turėjome 
padirbėt savo tautos svarbiuo
sius darbus, už savo organizaci
jos rubežių, ir taip musų skolos 
išdildymas užsivilko net ikišiol.

Dabar laikas mums subrust, ir 
paminint musų Sandaros gyva
vimo dešimties metų sukaktu
ves, panaikint galutinai skolas, 
kad jų neliktų nė ženklo, o taip 
padarydami mes nupinsime 
“Sandarai’’ vainiką, kurį ji dėvė
dama minės dešimties metų su
kaktuvių seimą, atsibuvusį Wor- 
cesteryje- šiuomi mes kreipia- 
mėsi į kiekvieną sandarietj, į 
kuopas, į pavienius narius, į vi
sus Sandarai simpatizuojančius 
lietuvius, ir prašome, kviečiame 
visus prisidėt prie nupynimo 
“Sandarai” vainiko. Dėkime au
kas, po kiek kas galime, “Sanda
ros” skolų išmokėjimui. Kuopos 
kiek galėdamos, paaukuokite iš 
savo iždų tam tikslui. Pavieniai 
nariai, iš savo liuosos valios pa- 
darvkite ta patį. Seimui prisiar
tinus. kiekvienas sandarietis, 
kiekvienas Sandaros draugas, 

siųskite Seimui pasveikinimus, 
ir prie pasveikinimų laiškų pri
dėkite ir mažą auką, ’’Sandaros” 
skolų panaikinimui. Nesiųskite 
niekas telegramų, siųskite pa
prastus laiškus, ir tuos pinigus, 
kuriuos reiktų už telegramus 
užmokėt, pridėkite aukomis čia 
minimam tikslui. Taip darydami 
mes pasielgsime ekonomiškai, ir 
sudėsime sumą pinigų savo pa
čių reikalui. Pinigus siųskite 
kaip kam parankiau: pašto ženk 
lėliais, . privatiškais bankų če
kiais, pašto ar ekspreso money 
orderiais, ar pinigus registruo
tuose laiškuose. Siųskite visuo
met adresuodami: Seimo Rengi
mo Komisija, 81 Endicott St., c/o 
A. Kriaučialis, Worcester, Mass. 
Kurie siųsite laike seimo, adre
suokite: Convention of Lithua
nian National League of Ameri
ca, Lithuanian Hall, 29 Endicott 
St., Worcester, Mass. Visas au
kas skirkite tik vienam tikslui: 
“Sandaros” skolų sunaikinimui.

Nemalonu mums prašyt aukų, 
kas šiandien lyginasi elgetavi
mui. Bet atminkite, kad mes 
prašome ne sau, ne savo priva- 
tiškiems reikalams, tik reika
lams musų pačių įstaigos paliuo- 
savimui, musų organo “Sanda
ros” vainiko nupynimui. Atmin
kime, kad lengviau duot negu 
prašyt. Mes davėme daug kartų 
ir daugeliui skirtingų tikslų. Da
bar duokime vienam tikslui, sa 
vo reikalui.

Visi, kaip vienas, prie tikslo, 
su obalsiu: Naikinkime savo or
gano skolas! . Aukuokime visi 
“Sandaros” vainikui!

Seimo Rengimo Komisijos 
Valdyba:

Sekr. J. Kaulakis, 
Pirm. J. Pileckis,

Komisijos nariai r
V. S. Jokubynas, 
Ant. Kriaučialis, 
Juozas J. Krasinskas,
J. Sadauskas,
K. Zurlis.

Baigta Sereikai ingus 
Ginčus.

Gautas iš Lietuvos kabelis 
apie Neo- Lithuanijos studentus 
ir paskelbtas viešai spaudoje su
kėlė daug bereikalingų ginčų- 
Už jo pasiuntimą įvardintiems 
laikraščiams ir paskelbimą vie
šumon, daugiausiai gaunu ap
kaltinti ašai. Vieni mane užtai 
kaltina, kiti nori mane pateisin
ti nuo tos kaltės, tokių budu pa
sidariusios dvi nuomonės trinasi 
ir dalinai gaišina musų brangų 
laiką. Iki šiolei tylėjęs tame rei
kale norėčiau tarti savo žodį ir 
sykiu prašysiu sandariečių iš
klausius paliauti tuos bereika
lingus ginčus. Turime nepamirš
ti, kad studentai paviešėję Ame
rikoje išvažiuos, o mes dėl jų be- 
diskusuodami galime nusipykti 
ir sudemoralizuoti savo kultūri
nį darbą ateityje.

Kabelio paskelbimas . kaip 
Sandariečių, taip ir plačios vi
suomenės žiniai, turiu pasakyti, 
ne mano vieno pasielgimas. Tam 
pritarė didžiuma Sandaros Cent
ro Valdybos narių, arba visi 
vienbalsiai, kurie tik yra Bosto
ne- Jeigu tame klaida, tai bus 
klaidingi visi, kurie matė reika
lą tą paleisti viešumon. Jei tame 
reikale tie C. V. Nariai pasiliko 
kaltais, tai mes, broliai Sanda- 
riečiai, pavieniais eidami į gin
čus vienas prieš kitus ne juos 
apkaltįsime, nei pateisįsime. Tą 
padarys Seimas, kuris bus, be- 
rodš, tik už mėnesio laiko.

Tai užką gi mums bartis? 
Sandara neina nei prieš tuos 
studentus, nei už juos- Lai tie 
juos remia, kurie mato reikalą 

b A M D A R A
remti, arba lai neremia, tai ne 
Sandaros dalykas. Sandaros C. 
Valdybos nariai prisilaiko perei
to Seimo tarimo,- kad remti tik 
tokią aukų rinkimo akciją, kur 
visos aukos eis per Politinį Iždą, 
už kurią ims atsakomybę San
dara. O kadangi studentų renka
mos aukos neina per Politinį Iž. 
dą, tai Sandaros Centro Valdy
ba ir negali raginti kuopas dar
buotis tame reikale, nes tai butų 
sulaužomas Seimo tarimas. Už
taigi nei studentai, nei jų rėmė
jai, negi kaltinti Sandaros C. V- 
šis reikalas pasilieka plačiai vi
suomenei, kaip ji mato reikalą, 
taip gali elgtis. Sandaros pavie
niai nariai turi pilną teisę: jei 
nori, remti studentų aukų rinki
mo vajų arba jo neremti, tai jų 
ypatos dalykas.

Matant tokį dalykų stovį, pa
galvokite, broliai 'Šandariečiai, 
už ką mums bartis? Palikime šį 
reikalą nuošaliai. Artinasi musų 
Seimas, turime įtempti visas 
jiegas tinkamai prie jo prisi
rengti. Turime surasti kiek gali
ma daugiausiai tinkamų tarimų, 
pasiųsti Seiman kiek galima 
daugiausiai gerų atstovų, kurie 
subudavos musų organizacijos 
visą veikimą sekantiems me
tams- Bet jeigu mes bereikalin
gai barsimės, tai aišku, kad 
mums laikas susigaišįs ir to at
likti negalėsime.

Klerikalai matydami tokį mu
sų savitarpinį pasibarimą kaip 
tik ir stengiasi pasinaudoti pro
ga ir musų per dešimtį metų iš
auklėtą organizaciją, kuri yra 
nuveikus didelius darbus, galu
tinai sugriauti arba užduoti jai 
mirtiną &nugį- Jie, pasinaudo
dami ta proga, su savo Garniais 
priešakyje ir kimba prie Sanda
ros. čia mes turime rimtai į tai 
atsižvelgti ir būti atsargiems. 
Mes žinome gerai, kad apie Gar
mų ir jo panašią garmijadą ra
šė netik “Sandara”, bet rašė ir 
kiti laikraščiai. Tai kodėl jis pa
sirinko ‘‘Sandarą” kibti? čia jau 
aiškiai matome klerikalų politi
ką. Jie gerai supranta, kad San
daros teisingas programas ir jos 
siekiai laikui bėgant bus įgyven
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SEIMAS!
Šiuomi paskelbiame, jog Dešimtas Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sandaros Seimas, sulyg pastarojo Seimo nu-- 
tarimo, ir Centro Valdybos patvarkymo, įvyks -

Gegužes 8,9 ir 10 d. d, Worcester, Mass.
LIETUVIŲ SVETAINĖJE,

29 Endicott Street, Worcester, Mass-
šiuomi prašome visų kuopų, kurios siųs delegatus į 

busiantį Seimą, iš anksto pranešt Seimo Rengimo Ko
misijai, kiek delegatų siųs, kad žinotume kiek vietų 
viešbučiuose privalome parūpinti, nes vėliaus vietos 
tampa kitų užimtos-

SEIMO VAKARAI.

B

i

M

B
B

Bus visi su programai s. Pirmą vakarą, Ketverge, bus 
delegatų priėmimui iškilminga vakarienė, kad duot 
progą visiems pasipažint ir bendrai pasikalbėt apie Sei
mo užduotis. Antrą vakarą, Pėtnyčioje, bus prakalbos, 
kuriose kalbės pirmaeiliai kalbėtojai. Trečią vakarą, 
Subatoje, Seimo užbaigimui bus pasilinksminimo balius, 
duodantis progą delegatams susipažint su vietiniais lie
tuvių veikėjais.

ip- 
si
S’ 
į.

Seimo Rengimo Komisijos Kanceliarija:
Kuopos, Delegatai ir šiaip Šandariečiai, kurie turės 

kokius reikalus prie musų, visi malonėkite kreiptis šio
kiu antrašu: Seimo Rengimo Komisija, 81 Endicott St, 
% A. Kriaučialis, Worcester, Mass.

f?

Seimo Rengimo Komisijos Valdyba:
Pirmininkas J. Pileckis. Sekretorius J. Kaulakis,

P. S. Vietą delegatų apsistojimui ir kelrodį į Seimo vie
tą, paskelbsime vėliau, prieš pat Seimą?

dinti visuomenėje. Jie mato, kad 
kas diena Sandariečių eilės didė
ja, nauji nariai rašosi, naujos 
kuopos organizuojasi, tas labai 
drebina klerikalų sutrūnijusį pa
grindą. Jie kimba prie Sandane- 
čių, kaipo prie organizuotos spė
kos, kad ją sudemoralizuoti arba 
galutinai užsmaugti, kad tokiu 
budu Šandariečiai savo darbais, 
savo teisingais siekiais negalėtų 
teikti savo stiprią paspirtį musų 
vienminčiams Valstiečiams Liau 
dininkams Lietuvoje, kurie gina 
Lietuvos kaimiečių reikalus nuo 
juodosios klerikalinės reakcijos.

Tad atsižvelgiant į tą viską, 
šiandieną kiekvienas Sandarietis 
turi budėti. Savitarpinis musų 
sutartinas darbas turi eiti pilnu 
smarkumu. Tą klerikalų reakci- 
jinį žygį kiek galima daugiau
siai turime parodyti plačiai vi
suomenei. Kiekvienas pažangus 
žmogus, plačiau protaujantis ir 
mylintis teisybę ir apšvietą. turi 
stoti į Sandariečių apsigynimo 
frontą- Mes nedaromo ant ko 
nors užpuolimą, bet tik ginamės 
nuo užpuolikų. Tad, metę viską 
Į šalį, imkimės visi už organiza- 
tyvio darbo.

Gi klerikalams šiame reikale 
mes turime priminti poeto «pa- 
reikštus žodžius:
Jus neužgiaušit laisvės idėjos, 
Nesurakįsit sparnus minties, 
Karkite, plaukite, laisvės 

skelbėjus.
Nesulaikysit mums ateities!

K. J. PAULA USKAS-

Protokolas
A. L- T. Sandaros New Yorko 

ir New Jersey valstijų, Darbuo
tojų Konferencijos,- įvykusios 
kovo 16 d., 1924 m., Vienybės 
Svetainėje, Brooklyn, N. Y.

Konferenciją atidarė rengimo 
komisijos narys, pik A. Mika
lauskas. Savo įžanginėj kalboj 
jis paaiškino šios konferencijos 
tikslą, būtent: “ALTS. Urna 
kuopa savo susirinkime, laikyta
me vasario 19 d-, numatydama 
daugelį Amerikos ir Lietuvos po
litikos svarbių reikalų susibėgi-
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rną ir taip gi permatydama rei
kalą sutverti New Yorko ir New 
Jersey valst. Sandaros apskritį, 
nutarė sušaukti šią, jau įvyks
tančią konferenciją,” ir, per
skaitęs dienotvarkę, Mikalaus
kas pasiūlė konferencijai išsi
rinkti valdybą.

Akliamacijos budu išrinkta: 
Pirmininku P. Sakatauskas, raš
tininku Pr. Bajoras.

Vardošaukis. Konferencijon 
pribuvo šie vietos ir apylinkių 
darbuotojai:

1- A. Mikalauskas, Brooklyn, 
N. Y.

2. Pr. Bajoras, Brooklyn, N.Y.
3. M. Vasiliauskas, New York, 

N- Y.
4. K.- širvidienė (nesandarie- 

tė), Brooklyn, N. Y.
5. P- Narvydas, Brooklyn, 

N. Y.
6. E. Rudnikas, Brooklyn,N-Y.
7. J. O. Sirvydas, Brooklyn, 

N- Y.
8. J. Ginkus, Brooklyn.
9. E. S- Vitaitis, New York.

10. J. Kazlauskas, Brooklyn.
11. S. Pauža, Brooklyn.
12. P. Faltanaitis, Raway, N. J.
13. J. Zižis (ne sandarietis), 

C. Brooklyn, N. Y.
14. J. B- Puidokas, Brooklyn.
15. Ig. Vingius, Brooklyn.
16- J. Baltušnikas, Brooklyn.
17. M.” Senionis (ne sandarie

ms) , Brooklyn, N. Y.
18. M- W. Bush, Woodhaven, 

N. Y.
19. V. Lazdynas, Newark, N- J.
20. J. Kralikauskas, Newark.
21- J. Beržietis, Woodhaven.
22. J. Mikolainienė, Brooklyn.
23. J. G- Jokūbaitis, Richmond 

Hill, N. Y.
24. A- S. Trečiokas, Newark.
25. J. Trečiokienė, Newark.
26. M- Truska, Newark, N. J.
27. P. Sakatauskas, Paterson, 

N. J.
Po vardošaukio, svarstyta ir 

padaryta šie tarimai:
1- Kaip Sandariečiai-darbuo- 

tojai žiuri į Klaipėdos klausimo 
išrišimo? Po ilgų ir nuoseklių 
svarstymų, išnešta sekamo turi
nio rezoliucija:

“Konferencija, apkalbėjusi A- 
merikos laikraščiuose tilpusius 
telegramus, kuriuose cituojama 
p. Galvanausko pareiškimą, ku- 
riuomi p. • Galvanauskas sako, 
kad: “Klaipėdos Krašto klausi
mą rišant Lietuva padarė labai 
didelį pasiaukojimą, kad jį išriš
ti’’ ; taipgi tie patys kabeliai pra-z 
neša, jog p. Dąvis privertė Lie
tuvą priimti planą, kuriuomi 
lenkai gauna sau teises laisvai 
Nemunu tranzitą per Klaipėdos 
uosta, nors Lietuva tebėra karo 
padėtyj su lenkais; dėlto konfe
rencija reiškia, jogei šitokiu 
Klaipėdos klausimo išrišimu nė
ra patenkinta ir jo neužgiria.”

2- šią rezoliuciją pasiųsti ir 
anglų spaudai. Tą reikalą atliks 
konferencijos sekretorius.

3. Reikale neaiškių ir miglotų 
Lietuvos Liaudininkų atstovų 
seime nusistatymų Klaipėdos 
reikale, nutarta paraginti San
daros Centrą, idant iš ten butų 
reikalauta Valstiečių Liaudinin
kų greitesnių žinių Lietuvos po
litikos bėgančiuose reikaluose.

4. Nuosekliai ir karštai apkal
bėjus kažkurių sandariečių ir 
Sandaros Centro nesutinkantį 
nusistatymą link Amerikoj vie\ 
ši nei u ir aukas renkančiu Neo- 
Lithuania studentų Korporaci
jos delegatų, rasta reikalingu ir 
didžiuma balsų priimta sekamo 
turinio sezoliucija:

“Perskaičius “Sandaroje” pa
staruosius numerius, kur išeina
ma priešais kaikurius Sandaros 
narius, remiančius Neo-Lithua- 
nia studentų Korporacijos dele
gatus, ir paaiškėjus, kad tai da
roma ne Sandaros vardu, konfe
rencija randa reikalingu pareik
šti, idant “Sandara” ateityj ant 
šio reikalo (Neo-Lithuania dele
gatų) rėmėjų, kaip individualiai 
veikiančių asmenų neužsipuldi- 
nėtų.”

6. Konferencija svarstydama

2.

reikalą sutverti New Yorko ir 
New Jersey valstijų sandariečių 
Apskritį, iš principo tam prita
ria ir tekio apskričio tvėrimui 
suvažiavimą sušaukti paveda 
ALTS. 1-mai kuopai.

7. Lietuvos Profesinės Moky
tojų Sąjungos atsišaukimas 
pagalbos Kėdainių Mokytojų 
Seminarijos palaikymui, didžiu
ma balsų atidėta šalin, su pasta
ba, kad šitas reikalas butų iškel
tas busiančiame Sandaros Sei
me.

8. Dėlei kun. Garmaus bylos, 
iškeltos “Sandarai,” konferenci
ja nutarė teikti “Sandarai” mo
ralės ir medžiaginės paramos. 
(Ant vietos surinkta $13, ku
riuos konferencijos sekretorius 
pasiųs Apsigynimo Komitetui.) 
- Konferencija uždaryta 7:30 
vai. vakare.

Konferencijos Pirmininkas:
P. Sakatauskas, 

Konferencijos Sekretorius:
Pr. Bajoras.

Nesivaidinkime Tarp 
Savęs.

Labai nesmagu skaityti savo 
organizacijos organą, kada na
riai už mažmožius didelius gin
čus veda ir užima vietą kėlimui 
nesusipratimų tarpe narių.

Kiekvienas žinome, kad arti
nasi dešimties metų sukaktuvių 
seimas, ir čia reiktų rimto dar
bo, kad organizacijos laivą pa
stūmėjus pirmyn.

. Dabartiniu laiku musų yra 
proga padirbėti savo organizaci
jai, bet pas mus visai kitaip. 
Vietoj dirbti organizacijai, gai
šinama laikas tuštiems barniams 
tarp savęs, užsipuldinėjimams 
ant mums prielankių laikraščių 
ir tt. Tas daro apsunkinimą mu
sų organui ir taipgi redaktoriui.

Rašoma ir po slapyvardžiais 
ii tikrais vardais ir dėl tokio 
mažmožio- Vot, atvažiavo du 
studentai, ir tik dėl tų dviejų ir 
lermas. Vieni gina valstiečius 
liaudininkus, kiti priešais eina.

Bet reiktų atsiminti, kad V. L. 
yra musų bendrai ir kaipo bend
rai tai jeigu jiems apeiname 
mes, tai turėjo laiko pranešti 
anksčiaus, ar t. p.

Tokiais rašinėjimais tai dau
giau tik garsinama ir save labiau 
kompromituojama. Dar vienas 
dalykas reikia atminti, kad V. 
Liaud. turi sau gerai įsidėmėti, 
kad organas “Sandara” tai nėra 
keno nors agentas, kaip pav. ar 
“Naujienų”, ar kitokio kokio 
laikraščio. V. L. turėjo nurodyti 
plačiau, kas tie per studentai bei 
jų atstovaujama organizacija. 
Kokia organizacija studentų yra 
remtina Sandariečiams. Bet vis 
it po puodą maišoma ir nieko 
r.eišmaišoma.

Kada pristojo gan įžymių San
dariečių į tą studentų komitetą, 
tai čia pakišta ir telegramas. 
Suėmę viską į krūvą tai nežinai, 
nei kas jau be turi vaidyti San
daros vairą? Visko jau suranda
ma: dešinių j ų^ kairiųjų, mužikų, 
ponų ir tt Bet pas mus turėtų 
būti tik taip: viskas turi būti 
nustatyta C. V. ir jos klausyti 
nariams, o ne barškinti bereika
lingų dalykų.

Jeigu kas yra rašoma organi
zacijos reikale kokio nario, turi 
būti ne po slapyvardžiais, bet po 
tikru vardu.

Ir reiktų mesti- tuos bereika
lingus ginčus. Reikia apsižiūrėti, 
kad mus iš visų pusių visokios 
spalvos gaivalai puola ir tas rei
kia atremti. Jų puolimas yra su 
tikslu sugriauti pilnai demokra
tinę organizaciją išeivijoje.

Tad, broliai ir seserys Sarda. 
riečiai, pamirškite kablegramns 
ir t. p., o stokite į darbą ir prieš 
akis visada turėkite Sandaros 
bėgančius reikalus.

A. J. Gotautas.
ALTS. N.A-A. Sekretorius. 

Worcester, Mass.



SANDARA 1924 m., Balandžio 3 d.

Laiškas iš Lietuvos.
(Lyg ir atsakymas J. Ur.’o 

“Lementacijoms’’ su “Nuodėmė
mis” “Liet žinių” 1923 m. No. 
241.)

Laikraščiai “Liet, žin.” NN. 
185 įr 186 1923 m. Ram- Ari
manto “kur einama” sukiršino 
kaikuriuos lietuvius amerikie
čius ir prie tam įsiskverbė repli- 
kantas J. Ur. N. 241 “Liet, žin ” 
Ramiojo Arimanto Lementaci- 
jos su etc.”

Visųpirmiausia, kas čia kal
tas, kad Seimo atostogų laike pa
sitaikė važinėti žurnalistei p- 
Clare Sheridan po Lietuvą ir ne
buvo ji gerai priimta, per tai ji 
nupeikė laike prakalbų Lietuvą; 
o Kazimieras Pilienas, ištautė
ję? lietuvis, “Former Director of 
Political Inteligence in Lithua
nia” jis jai pritaria ir jų vapa- 
lionės buvo patalpinta laikraš
čiuose “Manchester Guardian” 
ir “The New York World,” per 
tai išdygo neapykanta ant lietu
vių amerikiečių, koksai Ariman
tas ir J. Ur- rašo: “O! tie ameri
kiečiai! Lyg toji marmurinė lė
lytė: bėgiok aplink juosi tūp
čiok, atsargiai ranka iš rankos 
dėstyk, nes kitaip jie iš Lietuvos 
sugrįš vėl Amerikon ir tada 
“Lietuva ilgai neužsilaikys.”

Tegul Ramusis Arimantas ir 
J Ur. nemano, kad amerikiečiai 
kreiva akimi žiuri ant Lietuvos-

rinėjo po etapu, kad tik pačią, 
kaip nors parsitraukčiau, trauk 
ją devyni tą Lietuvą! Tai veikė
jai Nut. Liet. Dr. Komiteto su 
tokiais Ąrimantais ir Urkiais 
turėjo susidurti. Veikimas “bū- 
L. D. K-to” paliudija, jog dau
giausia davė mažažemiai, nekaip 
didžturčiai; jie tikėjosi gauti že
mės Lietuvoje, o ne iš didžiosios 
raidės, kad J. Ur. rašytų žodį 
“Amerikiečiai.”

Toliaus J. Ur. sako: “kad iš
spruksią mums rusų baudžiavos 
liekanos — rusų kalba tarpsavyj 
— mes gailimės ir stengiamės to 
nebekartoti.” O keno žodžiai; 
bačkos, arielka, ubagas ir tt. O 
kad Lietuvoje įstaigose patys 
valdininkai šneka svetimtautiš- 
ka kalba; dagi įstaigose užlaiko
ma ir raštvedžiai lenkiški, žy
diški ir tt., paskelbimai rašoma 
lietuviškai, lenkiškai ir žydiškai, 
algos mokamos raštvedžiams. O 
kiek fašistams kainavo degutas, 
pakoliai užtėpliojo iškabas len
kiškas ir žydiškas Šiauliuose,

pasidarbavimus siunčia pas Liu- 
cipėrį ir visaip iškoliojęs ameri
kiečius "šaukia: “suremkim pati 
prie peties, visi lygus, vienodai 
geri”; ar tu, sako, ’ šaldarokas 
kemši duoną Lietuvos, ar Met- 
ropolyj čėrką krupniko išgėręs, 
ar tu butum amerikietis kvieti
nės duonos prisbringęs, reiškia, 
ar tu butum šimtinę davęs, ar 
tu nieko, ar tu rėmėjas Lietuvos, 
ar tu, — bolševikas; J. Ur. vis- 
tiek, visi jam lygus ir jis sako- 
“visi juk mes tie patys.” Sako: 
“tos pačios vaikai Lietuvos.” 
Stokit prie tos pačios bačkos ir 
gorčį arielkos (taip J. Ur. rašo), 
kurią J. Ur- užfundijo; liepė 
duoti amerikiečiams svečiams 
atvažiavusiems Lietuvon saky
damas: “te prisigeria.” Tai visi 
iš tos statinės prisitraukę dirb
kit, sako, Lietuvai naudingą 
darbą, da ir amen.

Amerikietis J. V—tis. .

draugijų, klioštorių ir visokių 
seserų Kazimieriečių — ir vis 
vardan šv. Kazimiero, lenkų ka
ralaičio, kuriam Lietuva tiek rū
pėjo ir dėl kurios jis tiek kovojo, 
kiek jo dėdukas Jogėla ir Pil
sudskis su Purickiu — tai vis 
Lietuvos “patrijotai” lietuviško 
kraujo!

Ateis gadynė, kada Pilsudskis

užvers kojas aukštyn, taps pa
laidotas Vilniuje, na kaipo dide
lis buvęs Lenkijos didvyris, Var
šuva su Rymo pagelba apskelbs 
jį šventu, ir mes, lietuviai, kaipo 
Romos-Varšavos tikėjimo, turė
sim garbinti ir p. Pilsudskį, kai
po turintį strienose. lietuviško 
kraujo!

New Havenietis.

Nežaiskime su Ugnia

iš savo akies pirmiaus rąstą, o 
tada pamato amerikiečių nuodė
mes “spikingavimo” krislą ir lai 
reprikaišioja kaslink kalbų.

Garbinimas Svetimų Sa 
vuosius Užmirštant.

tuvos paliuosavimą, o likusieji 
Amerikoje pūslėtomis rankomis 
uždirbę dolerius pirko bonus 
amerikoniškus užlaikyti kariuo
menę ant Franci jos fronto, ku
rios butų paliuosuota Lietuva, 
nes 14 punktas, Wilsono išleis
tas, lietė paliuosavimą visų tau-

čiok apie juos, bėgiok, amerikie- 
*^čiai marmurinė lėlytė, ranka į

ranką dėstyk.” Ką tas reiškia:

Ur- galima atsakyti: Negana 
kad mes, amerikiečiai anoj pu
sėj vandenyno kariavome, kiti 
musų broliai šiapus vandenyno 
kariavo ir po sulaužymo'kaizerio 
lazdos, musų broliai ištiesę ran
kas šaukėsi musų pagelbos. Iš
girdome Valst. Tar. K-to: “rjžki- 
mės Lietuvą ginti ginklu!” Iš
girdome valdžios atsišaukimą: 
Piliečiai! Sunkią valandą, šau
kiame jūsų paspirties ir para
mos! Išgirdome krišč. dem. atsi
šaukimą. Ant galo mes išgirdo
me balsą aukščiausio lietuvių j 
tautos vado A. Smetonos: Tau
tiečiai! į jus visa Lietuva žiuri1 
Visi tie atsišaukimai suplaukė 
1919 m. rugp. m. Mes ilgai hevil-

akcijas pas Rotšildą ir už visą 
musu triūsa dėl Lietuvos sako: v V
“ar norite, kad jus suaugusius 
Tėvynė-Motina ant rankų nešio
tų?’’ Ant to J. Ur. atsakau: ka
da Lietuva motina gulėjo ant li
gos patalo, kas daugiausia re
ceptus rašė, kad ne amerikie
čiai? Kas suvirs milijoną parašų 
surinko, kad butų Lietuva Ne
priklausoma? Kiek tu demonst- 
racijų atlikta su protestais į 
Pranei ją ir Washingtona 120 
senatoriams ir kiekvienam at
skirai pakišta 'protestai, net ir 
pačiam Paderevskiui ir daug- 
daug kitų darbų atlikta, o J. Ur. 
rašo: “taip, mieli ponaičiai, jei 
Lietuva tik tokiais tesilaikytų, 
kaip kad jus esate, tai jos ir 
šiandien nebebūtų.” Kae, klau
siu J- Ur., daugiausia protestavo 
prieš uždėjimą karaliumi Ura
cho, kad ne amerikiečiai? Kas 
išklausė šauksmo ’1919 m. iš po 
ligos patalo motinos Tėvynės 
Lietuvos ? Gi amerikiečiai! Kam 
reikalingi buvo atstovai ir da
bar P. Bizauskas — visi mokes
čiai nuo amerikiečių, jei ne dėl 
palaikymo Lietuvos? Be ameri- 
kięčių paramos butų Lietuva li
guista. Lietuvoje lietuviai 1921 
m. sudėjo markių apie 2 milijo
nu ; gi amerikiečiai suvirs 60 mi
lijonu: ir J. Ur- drįsta sakyti:

Šventė arba pagerbimas šv. 
Kazimiero, lenkų karalaičio, yra 
kovo 4-ta diena. Lenkai ir kimi- V
gija pripažino jį šventu, nes bu
vo lenkų karalius, na o lietuvių 
kunigėliai dėlei savo biznio skel
bia per pamokslus ir sako mums, 
lietuviams, kad yra labai brangi 
kovo 4-ta diena, nes šv. Kazimie
ras, nors jisai buvo lenkų kara
lius ir paėjo iš didelės Jogėlų gi
minės ir nors mažai, bet dar vis- 
tiek kad ir lenkiškose strienose

Skaiatome Sandarai dešimtus 
metus jos gyvavimo. Pažymėji
mui tų sukaktuvių “Sandara” iš
ėjo specialiai pasipuošusi- Seimo 
rengėjai visomis savo jiegomis 
dirba, kad besiartinantį seimą 
padarius iškilmingu, ir tuomi pa
žymėjus Sandaros dešimts metų 
gyvavimo sukaktuves- Seimo 
rengimo komisija pastarame sa
vo susirinkime nutarė atsišaukti 
į visus sandariečius ir jų drau
gus, paraginant, kad Sandaros 
dešimties metų sukaktuvių sei
mui prisiartinant, visi sujuseų 
sunaikint “Sandaros” skolas. 
Tai vis, rodosi, malonu, kad kru
tame, dirbame, ir ne keno kito, 
tik savo naudai.

Bet tafhe visur ir ne visi tai 
veikia. Pašaliniai žmonės, sanda- 
riečių ne-draugai, juokus iš san- 
dariečių krečia. Girdi, Lawrence 
sandariečiai visi yra parapi jo
nai ; Chicagos Sandariečiai be 
kunigo net paveikslą savo negali 
nusiimti; So. Bostono sandarie-

syj rugpiucio du d. sutvėrėme 
ki komitetą, kuris buvo vis 
sriovėrųs tinkamas ir ištiesę 
vo

s

mus 
ranka

rankas, spaudėme į musų 
ių rankas dolerius iškeistus 
irkes. Tai už kągi čia J. Ur. 
; pajuokia “atsargiai ranka i

kad mes esame, tai Lietuvos ir 
šiandien nebebūtų.” Da ir dabar 
amerikiečiai sulaukia visokių 
laiškų nuo savųjų su nusiskundi
mais iš Lietuvos reikalaujančių 
pašalpos: vieniems valdžia už
krovė už žemę didžias nuomas, 
kitiems, — už. nuosavas stubas.

Ka-

eiviu”; Pittsburgo sandariecių 
moterų vakarienėje kunigas kai
na poterius; New Britaine san
dariečiai rengia socialistams 
prakalbas; Sandaros sekretoria
tas ir redakcija broliaujasi su 
Lietuvos socialistais, dėvinčiais 
liaudininku varda- Ir v v
san da r i eč i ų ne - dra u ga i 
koja.

daugiau 
pripasa-

tikrintus atstovus Vileišį, ža- 
deikį ir žilių; draugystės iškil
mingai pasitiko ir vėl antrą at
vejį pirkome ir dėl Lietuvos bo- 
nų, aukojome aukas, išgavome 
nuo valdžios lietuviams dieną 
1920 m., gegužės 8 d. O kiek 
mes sykių turėjome pasiliuo- 
suot nuo darbo dėl paramos Lie
tuvos, tai J. Ur. prilipina į sulū
žusį trigrašį. Ačiū J. Ur. už tokį 
prielankumą amerikiečiams! Ee- 
abejonės galiu pasakyti, kad bu
vo Lietuvoje ir dabar yra daug 
tokių, kurie supuvusių kailinių 
kareiviams ant fronto esantiems 
nenorėjo duoti. Ir Amerikoje 
buvo tokių Ickų-Urkių, kurie at
sikalbinėjo sakydami: -aš čia tu
riu stubas ir šeimyną, ką dėl 
manęs ta Lietuva? Kitas vėl: 
neseniai turėjau laišką: visi gy
vi, žemės turi, nieko jiems ne
trūksta, tai kam čia tų bonų rei
kia! Trečias: nesulaukimas; va-

pasaulio; tretiems nuo biznio 
užkrauti mokesčiai, tai mokyklų 
stoka, arba bažnyčios pabaigt 
mūryt neįstengia, tai gatvekarių 
arba gelžkelių stoka ir tt., at
siunčiami atstovai rinkti auku.C- 

Taigi, jeigu Lietuvos lietuviai 
gali pasilaikyti be amerikiečių, 
tai dėlko jie šaukiasi, kad mes 
juos palaikytume? Tegul J. Ur- 
padaro patyrimus bankose ir iž
dinėse, tai pamatys, kiek iš 
Amerikos kasdieną plaukia į 
Lietuvą dolerių, o susipras, jog 
palaikymas paeina nuo ameri
kiečiu. G

Toliaus, J. Ur. rankas susidė
jęs (kryžmais ant pilvo) mel
džiasi: “Dovanok jiems, Viešpa
tie, jie nežino patys, ką daro, o 
jei jie ir žino ir daro taip, tai 
tiesiog Liuciperiui akis užmer
kęs gali juos visus atiduoti.” 
Puikus dalykas! Už amerikiečių

štai, mieli broliai, mums, katali
kams, tame ir svarba, kad jisai 
turėjo savyje lietuviško kraujo. 
Dar ir tas svarbu, kad Vilniaus 
mieste palaidotas. O kur gimęs 
šv. Kazimieras, tai, žinoma, ku
nigėliai sarmatijasi sakyti, nes, 
žinoma, netaip gerai atrodytų 
klausytojams. Kunigėlis sakė, 
kad šv. Kazimieras guli Vilniaus 
mieste, na o Krokuvoj gimęs — 
tai jau nelabai pritinka Vilnius 
prie Krakuvos.

Ir taip pripasakoja žmone- 
lems, kad net juokas apima besi
klausant tokio burbulo. Jie pri
pasakoja žmonėms,
zimieras daug gero padaręs Lie
tuvai po savo mirties. Taip vieną 
kartą rusai užpuolę lietuvius su 
daug skaitlingesne kariuomene, 
o šv. Kazimieras ore pasikėlęs 
sunaikino visą priešo kariuome
nę. Tad ištikrųjų kunigėliai ne
sąmones pasakoja savo ave
lėms: jeigu šv. Kazimieras tokis 
geradėjas Lietuvai, tai kam da
bartės suleido i Lietuvos žemes fc-
priešus, kurių vadai irgi turi 
strienose lietuviško kraujo?

Pasirodo visai priešingai: tur
būt šv- Kazimierui tiek rūpėjo 
Lietuvos labui dirbti, kiek jo 
dėdukui Jogėlai, ir kitiems vi
siems jojo pasekėjams Pilsuds
kiams ir kitiems. Aš manau, kad 
šv. Kazimieras nebūtų palaido, 
tas Vilniuje, tai gal ir balta viš
ta netupėtų ant Gedimino Kalno. 
Mums, lietuviams, zbutų geriau? 
ir patrijotiškiau, jei mes garbin
tume savus kunigaikščius, kurie 
už Lietuvos laisvę aukojo savo 
gyvastis. Atbulai, klerikalai gar
bina tuos, kurie Lietuvai' nė už 
kapeiką nepadarė gero, tai.už 
tuos meldžiasi, jų vardu mums 
priorganizavo parapijų, amžinų

Nadas Rastenis.
Į

Sparnuota Dainele
Aš girdėjau kaip dainelė

Nubučiavo žalią šilą;
Kaip aidužiai pasipylė, 

Nuskambėjo ir nutilo...
Aš girdėjau kaip berželis

Pasipurtė, atsiduso;
Į padangę išsikėlęs,

Sakė, “Vysiuos tą pakusą!”
Aš girdėjau kaip dainelė,

Lengvaspamė stebuklinga,
Į žvaigždynus pasikėlė,

Ir kaip sapnas tyliai'dingo...

Na, ką padarysi, juk žmonės 
mėgsta kalbėt, lai pasikalba tu
rėdami laiko. Tą viską galima 
pakęst. Tik vieno dalyko negali
ma pakęst, tai savitarpinių vai
dų. Mes dar ne užmirštame 1916 
ir 1917 metus, kada tarpe san- 
dariečių kilo vidujiniai vaidai, ir 
atmename gana gerai kaip daug 
blėdies jie sandariečiams pada
rė. Tais ūpo laikais, vieton, kad 
Sandarą paauginus, vidujiniai, 
savųjų vaidai, Sandarą buvo nu 
vedę jau visai arti skilimo, ir jei 
ne veikėjų, sandariecių vadų, 
New Yorke butų įvykęs suva
žiavimas, kuris skilimui pastojo 
kelia, tikrai Sandara butu su- v z C

skilusi- Ačiū sobostoniečiams, 
chicagiečiams ir kitų kolionijų 
veikėjams, pavojus tapo praša
lintas, ir buvo ramu net iki pa
starųjų laikų, kada iš Lietuvos 
atvyko du studentai, ypatose 
Marčiulionio ir Banaičio.

Kas jie, ko jie čia atvažiavo 
ir ką jie su sandariečiais turi 
bendro, ar nieko neturi, nėra rei
kalo kalbėt, nes tai dalykas vi -. 
siems žinomas. Svarba mums 
tik tame,- kad dėl jų dviejų kilo 
vaidai tarpe sandariecių, ir tie 
vaidai kaskart, labiau plečiasi. 
Pirmiaus vaidinosi tik laikraš
čiai, dabar jau pačiame Sanda
ros organe jie parodė gana kar
čiu durnu, net ir su kibirkštimis. 
Paveizdan, gana karštai “San
daros” 12 No. prikalbėjo Jacko- 
nių Pranas. Gerai kad kalba, tik 
negerai, kad jis savo namuose 
žaidžia su Ugne. Pavardžiavimai 
savųjų ir patarimai jų atsikra
tyt, toli nežada Sandarai sveika
tos. Kada polemizuojama su sve
timais, kartais yra naudingu, 
bet kuomet j ieškoma priekabių 
polemikoms tarpe savųjų, kad 
sukėlus audrą, kad sudrumstus 
savųjų gyvenimą, labai yra ne
išmintinga. Negerai “Sandaros” 
13 No- elgiasi ir J. Pėža, skųsda- 
mas atskirus laikraščius, skųs- 
damas juos, kam jie nėjo greta 
su “Nauj ienomis,’’ sandarie

čiams svetimomis. Kaip vienas, 
taip ir antras j udviej ų žaidžia su 
ugnele savo namuose, užmiršda
mi, kad toki žaislai gali labai 
greitai priartint Sandaros liki
mą 1916 ir 1917 metuose. Jiem 
dviem vertėtų pamatyt kaip sun
kaus darbo daug padėta prie su
organizavimo Sandaros ir jos 
paauklėjimas, ir suprast, kad 
kas sau pastatyta, neverta jį 
griaut. Provokacijos liekasi pro
vokacijomis, griaujančiomis tai, 
kas ikišiol yra pastatyta — pa
čių sau.

šiandien kuopose ir tarpe pa
vieni! narių verda ginčai už vie
ną ir kitą pusę. Daug didesni 
ginčai įvyks apskričių suvažia
vimuose ir vėliaus visa audra 
persikels į Seimą- Bus sugaišta 
daug laiko, prisikarščiuota, pri
kalbėta. Ir kas iš to? Absoliu
tiškai nieko. Tiedu studentai at
važiavo, savo darbą varo, baigia 
savo maršrutą ir užbaigę iške
liaus savais keliais, o pas mus 
dar eis vaidai, už tuščią maišą. 
Sugaišinsime laiką, prisikarš- 
či nosim e bereikalingai, tarpe sa
vęs susipyksime ne vienas, tai ir 
viskas. Studentai sau juoksis-su 
savo pelnu iš Amerikos sugrįžę, 
„juoksis iš sandariecių ne išmin
tingumo, kad jie pešėsi tarpe sa
vęs, kada jiedu čia šienavosi.
Grįžkime prie savo užduoties-
Daug bus sveikiau sandarie- 1 

čiams ir pačiai Sandarai, kuomet 
grįšime prie savo užduoties. Kad 
liaudininkai su savo “kablegra-1 
mu” Jielaiku pasiekę sekretoria
tą čia sukėlė audrelę, lai tas lie
kasi pamoka ateičiai. Jei yra 
reikalas gaut nuo atvykstančių 
iš Lietuvos aukų rinkėjų liaudi
ninkų paliudyjimai, tai lai tuomi 
pasirūpins busiantis seimas, 
kad keliaujanti čia rinkti aukų, 
gautų paliudyjimus Lietuvoj, ir 
juos čia atsivežtų, kad nereiktų 
jų reikalaut speciališkais “kab- 
legramais” ir tokiais juos siun
tinėti. Jei seimas matys tą rei
kalingu, tuomi pasirūpins; jei 
matys, kad toki paliudyjimai ne
reikalingi, bus tikra, kad galima

laiką nepatėmijame, glamžyki
me jas, tegul niekas nežino, kad 
buvome ne atsargus. Nekelkime 
tarpusavinių vaidų, nes tai pavo
jinga liga- Stovėkime sargyboj 
ir ginkime savo reikalus nuo 
svetimų priešų, ne j ieškodami jų 
tarpe savęs, nes kitaip pasielg
dami, mes liekamėsi priešais pa
tys savo, ir save naikiname. 
Rengkimės prie seimo. Išklausy
kime seimo rengimo komisijos 
atsišaukimą ir remkime savo 
spėkas, kad su besiartinančiu 
seimu išnaikintume “Sandaros” 
skolas ir tuomi “Sandarai” nu- 
pintume dešimties metų sukak- 
tuviu vainiką.

V. S. Jokubynas-

LIETUVOS ŽINIOS.
KAUNAS.

Vasario 16-17 dd. Kaune įvyko 
Lietuvos Agronomų Sąjungos 
Visuotinas suvažiavimas. Suva
žiavime dalyvavo 40 su viršum 
sąjungos narių ir daugybė sve
čiu. Svarstyta įvairus žemės Į C V V fc-
ūkio reikalai ir priimtos tam tik
ros reziliucijos.

i Uždaryta Pažangininkų laik
raštis “Vairas.” Kauno miesto 
ir Apskrities karo komendanto 
nutarimu uždarytas pažangos 
savaitraštis “Vairas” visam ka
ro stovio laikui.

Susisiekiiho Ministerijos In
žinierių Taryba svarsto gelžkelio 
Amaliai-Telšiai-Klaipėda staty 
mo projektą.

Įdomi byla. Vasario mėn. 27d. 
Kauno 11-os nuovados Taikos 
Teisėjas nagrinėjo šaliamoro 
bylą, kuris išstatė Kauno Miesto 
Mažėjuje antspaudas su užrašu 
“Purickis su sacharinu ir kokai
nu.’’ Kaltintojas Policijos atsto
vas pabrėžė, kad tai yra pasity
čiojimas iš valstybės ženklo ir 
prašė jį nubausti einant įstaty
mu. šaliamoras savo kalboj pa
reiškė, kad jis nemanęs iš vals
tybės ženklo tyčiotis, bet turėjęs 
omenyj tik Purickio spekuliaci
ją, apie kurią jau visi žino. Teis
mas jį pripažino kaltu, bet ei
nant amnestijos įstatymu nuo 
baudos paliuosavo.

Labai butų prašytina ir “San
daros” redakcijos, kad ir ji- sto
vėtų už palaikymą tvarkos, ne 
įsįleisdama organan jokių erzi
nančių ir vaidus keliančių raštų, 
patį incidentą dėl tų dviejų stu
dentų, paliekant apspręsti sei
mui,'kuris duos geresnes pasek
mes, negu kad atskirų minčių 
skelbimas laikraštyje. Redakci
jai taip pasielgus, įvyktų discip
lina, tvarka, einanti Sandaros 
sveikatai, kurią dabar pradėta 
pašaliuose graužt, kreipiant vai
dus jau ne prieš studentus, bet 
prieš savuosius, kurie galbūt 
daugiau Sandarai darbo nuveikė, 
už tuos, kurie karščiavimaisis 
vaduodamiesi, mėgina siūlyti 
prašalinimą tų, ant kurių jie ne
turi malonios akies.

Kad pas mus yra pasiskirsty
mai, nėra sutartines ir dėlto 
kiekvienas būrelis eina savais 
keliais, tai jau čia ne vaidai rei
kalingi, tik daugiau disciplinos. 
Nereikia užsigint, kad pas mus 
stoka mašinos vedėjo, o tokio 
nesant, kartais bent kas, iš pa
šalio selina, kad proga pasinau
dot ir paskui pasijuokt iš sanda- 
riečių ne atsargumo. Priešai da
bar ir juokiasi iš kilusio nesusi- Į 
pratimo.

Bukime 
Vengkime

2 
visame atsargus, 

klaidų, o jei kurias į

NAUMIESTIS, šakių apskr. 
Pastaruoju laiku po musų apy- - e a linkės paplito daug krikščioniš
kosios “Vienybės,” kuri pareina 
dargi buvusiems kairesnių pa
žiūrų žmonėms. Mat, kunigėliui 
kalėdojant, žmoneliai nugąsdinti 
poterių mokinimų, pasiūlius išsi- 

I rašyti “Vienybę” ar “Darbinin
ką” be pasipriešinimo sutiko. 
Bet, kaip teko girdėti, daugelis 
nė turinio nepažiūrėję, tuojau 
plėšo ir ruko (bankrotkes suka).

Kauno apskr. šis kaimas, yra 
baisiai pragarsėjęs bylomis teis
muose. Nėra tokio meto, kad čio
nai nebūtų užvestas su kuom 
nors kokios bylos. Bylinėjasi dėl 
mažiausiu menkniekiu, vienas 
kitam neapsileisdami tąsosi po 
teismus. Moterys ir merginos 
taip pat neatsilieka. Laikraščius 
skaito tik keletas senyvesnių. 
Bet jaunuoliai į tokius dalykus 
visai nė nežiūri, jie žino tik ra- 
baksus, kortas ir išsigerti. Gai
la, kad tokių tamsių kampelių 
Lietuvoje dar atšilauda.

KLAIPĖDOS KRAŠTAS.
Klaipėdoje žadama gaminti 

dirbtinių trąšų. Veikęs čia prieš 
karą dirbtinių trąšų fabrikas 
“Union,” kaip praneša “Klaipė
dos žinios” netrukus gal vėl pra, 
dės veikti. Tik fabriko savinin
kai kol kas neišgali patys savo 
jiegomis paleisti fabriką ir dėl 
to vedamos derybos dėl to fabri
ko finansavimo. Jei derybos pa
sibaigs sėkmingai, tai yra vil
ties, kad jau šių metų rudeni 
musų ūkininkai dirbtinių trąšų 
galės gabentis iš Klaipėdos.

(“Liet. Uk“)
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Vietos žinios.
NAU JOSIOS ANGLIJOS SAN- 
DARIEČIŲ SUVAŽIAVIMAS.

Cambridge, Mass. Naujosios 
Anglijos Sandariečių Apskritys 
laikė savo susivažiavimą, šiame 
susivažiavime 
Atstovai nuo

dalyvavo 27 
T kuopų, tas 

parodo, kad Suvažiavimas buvo 
gan skaitlingas.

Suvažiavimo vedėjas buvo iš
rinkti: V. S- Jokubynas, pirm. 
St. Mockus, pagelb., Z. Neviac- 
kienė, raštininkė, K. Sidabras, 
rašt. pagelb., įnešimų komisija:

Taipgi liko padaryta daugelis 
svarbių tarimų ateities darbuo
tei, būtent:

Surengti vieną parengimą, 
nuo kurio visą pelną paskirti 
Sandaros organo reikalams-

Dėl pasekmingesnio veikimo, 
paraginti Sandaros kuopas, kad 
jungtų si į Apskričius.

Kad būtinai butų išleisti San
daros Principai, prie kurių išlei
dimo sulyg išgalės žada Apskri
tys prisidėti.

Pasiųsti gerb. A. Ivaškevičiui 
padėkos laišką už pasidarbavimą 
Sandarai.

Priimta pageidavimas, kad 
Sandarieciai netvertų jokių pa
šalinių Fondų, kurie nėra kon
takte su Politiniu Iždu ir už į 
kuriuos surinktus pinigus San
dara neima atsakomybės.

Užgirta Sandaros Apsigynimo 
Komitetas, į kurį Apskritys pa
siunčia savo atstovą A. Kiaučia-

A. L. T. Sandaros 7-ta vyrų kuo
pa. -

Visos vir šutinėtos draugijos 
turėjo taip sakant atskirus sta
lus su savo draugijų užrašais. 
Tarp viršminėtų draugijų buvo 
nepaprastas lenktyniavimas, ir 
stengimasis visais galimais bu
dais surinkti kodaugiausia įplau
kų, o labiausia, kad surinkus 
daugiau už kitas draugijas, nes 
buvo paskirta trįs dideli preisai, 
tai yra: 1-mas — šokių svetai
nė, bile kada jeigu tik neužimta;
2- ras — šokių svetainė,' išsky
rus šventes ir subatas; 3-čia — 
apatinė svetainė- Tad visi sten
gėsi, kad laimėti pirmą praisą, o 
jei ne pirmą, tai nors antrą, arba 
trečią. Preisus laimėjo sekan
čiai: 1-ma—A. L T. Sandaros 
78 moterų kuopa, padarydama 
įplaukų $340.00; 2-rą laimėjo A. 
L. T. Sandaros 7-ta vyrų kuopa, 
padarydama įplaukų $218.80;
3- čią laimėjo Lietuvių Balso Dr- 
ja padarydama įplaukų $115.95.

Programą išpildė Radio kiek
vieną vakarą. Kurie norėjo pasi
klausyti, turėjo progą išgirsti 
smagių dainų ir muzikos. ^Radio 
buvo įtaisytas svetainėje per vi
są fėrų laiką, kaštais Antano 
Ivaškevičiaus.

Dabar seka vardai aukojusių 
Lietuvių Labdarystės Dr-jos fė
rams: Lietuviu Rubsiuvių 149 
skyrius 25.00; šv. Petro ir Povi
lo Dr-ja $25.00; Lietuvių Ukėsų

to Dr-ja $20.00; Lietuvių Balso

nimo Fonda

Apkalbėta prisirengimas į Ap
skričio išvažiavimą, kuris bus 
liepos 4 d-, Framingham, Mass.

Nutarta Sandaros Seiman sių
sti du Atstovus: V. P. Jankaus
kas ir K. Sidabras. Taipgi nutar
ta, kad Dešimtasis Sandaros 
Seimas butų pasveikintas su au
ka $25.00 iš Apskričio Iždo.

Taipgi padaryta visa eilė kitų 
svarbių tarimų. Reikia pastebė
ti, kad šis susivažiavimas buvo 
gan gyvas ir turiningas tari
mais. Galima tikėti, kad esanti 
veikli Apskričio Valdyba pa- 
jiegs tuos tarimus įgyvendinti, 
kas sudarys gyvą Apskričio vei
kimą •

“GABIJOS” VAKARIENĖ.
Paskutinis pakvietimas į “Ga

bijos” vakarienę.
Vakarienė bus balandžio 6 d

į jubilėjaus vakarienę, nes bus 
platus muzikalis programas ii 
gardžių valgių. Taipgi paskuti
nis t oi

ivimo perstatyme 
ų Karalienės.”ros 

priimami nauji nariai, kurie 
žįsta gaidas ir visi seni gabi j ie
čiai yra kviečiami stoti į musų 
eiles padirbėti porą mėnesių, nes 
už dviejų mėnesių bus statoma 
opera ir musų visų mylimas 
komp. M. Petrauskas po pasta
tymo operos išvažiuos į Lietuvą, 
dirbęs 10 metų S'o. Bostono lie
tuviams. Kas kuom galite, tas 
prisidėkite prie gabij iečių dar
bo. Kas mylit tautą ir jos kultū
rą ir muziką, rengkitės į vaka
rienę ir ruoškitės prie operos

pa

Gabijos Spaudos Komisija.

SO- BOSTONO LIETUVIŲ 
LABDARYSTĖS DR-JOS

FĖRŲ RAPORTAS.
Fėrai prasidėjo kovo 14 d. ir 

pasibaigė kovo 24 d. 1924 m.
Šiuose fėruose aktyviškai da

lyvavo sekančios draugijos: Ga
bija, L. S. Šv. Kazimiero, D. L. 
K. Vytauto Dr., Lietuvių Balso 
Dr, Lietuvos Dukterų ir Sūnų 
Dr., šv. Petro ir Povilo Dr., Lie
tuvių Ukėsų Kliubas, A. L, T. 
Sandaros 78-ta moterų kuopa,

ro Dr-ja $20.00; J. Kuzmauskas 
$5.00; adv. Win. F. J. Howard 
$5.00; J. Palionis $5.00; J- Balu- 
šaitis $5.00; A. Kupstis $5.00; 
P. Korzinas $3.00; Dr. P. Jaki
mavičius $5.00; P- Matiška $2.- 
00; J. Stonis $2.00; Dr. J. L. Pa
sakantis $2.00; Ch. Krasnickas 
$2.00; J. Waleckas $2.00; F- Ra
gauskas $2.00; A. Ivaškevičia 
$2.00; M. Crowley $2.00; M. Wi
ner and Co. $2.00; Po $1-00 au
kojo sekanti: Simokaitis, D. 
Daunis, S’. Blinstrubas, A. AL- 
linskas, Norvilą, Mrs. Doverins- 
kienė, P. Pantuzinskas, P. Aku- 
nevič, Dr. Kapočius, Dr. Kaspa
ras, J Mikolainis, Kodis Shoe 
Store, H- Hoger, Stephen As- 
neikis, Strand Lunch $3.00; adv. 
Z. Puišiutė-šalna $2.00, John 
F. Concannon Bottling Co. $5.00.

Seka vardai, kurie aukojo ta
voru ir už kiek vertės: J. Dilius, 
ląikrodininkas puikių daiktų 
vertės $25.00; Lietuvių rakandų 
Krautuvė elektrikinę lempą ver
tės $16.50; G- Malilionis gramo-

mas daiktų vertės $10.00; M. J. 
Neseckas audeklą vertės $10.00; 
K. Petraitis elektrikinį hiteri 
vertės $7.00; adv. F. J. Bagcčius 
knygų vertės $7-00; “Sandara” 
knygų vertės $7.00; A. Balčienė 

darbo paveikslą vertėsI rankų
$6.00; S. Vilaišis tavoio vertės
$5.00; P. Valukonis laikrodinio-

lukonis knygų, J. Vaitkus tavo- 
ro, J. Zikevič britvą, Mrs. Agur- 
kienė sūrį, K- Gaidis kiekių, P. 
Ambrozunas karasininę lempą,

V, Sungailienė setą stiklų, Mrs. 
Sarkienė keletą stiklų, K. Pet
rauskas 3 rekordus, P. Vadiuga 
12 rekordų, M. Olium paveikslą, 
Švedas ir Navickas barberiai 6 
britvas, J, Zaldokas tavoro, A. 
Ivaškevičius aukojo kiekvieną 
vakarą per visus fėrus po vieną 
seta kristal-set Radio.

Didelė didžiuma viršminėtų 
aukų, kaip pinigiškų, taip ir ta
voru, sukolektuota p. jOnos Pa- 
lubečkienes ir p. Apšiegienės, su 
pagelba ir kitų A. L- T. Sanda
ros 78-tos kuopos moterų. Virš
minėtos moteris dirbo dėl L. L. 
Dr. su didžiausiu pasišventimu, 
kiekvieną vakarą dirbo be per
traukos. Jau nereikėtų ir daug 
aiškinti apie jųjų darbą, nes,su
daryta suma $340.00 pinigų pati 
už save kalba, ir gal but visiems 
aišku, kiek triūso ir laiko reikė
jo pašvęsti iki tokią pinigų sumą į 
padarė. Prieto dar tuiėjo prisi
klausyti visokių išmetinėjimų 
nuo kaikurių musų biznierių. 
Mes žinom, jog So. Bostone lie
tuvių biznierių yra gyva galybe, 
kurių didžiuma vien tik iš lietu
vių gyvena. Bet ar visi iš jų pa
remia lietuvių visuomenės dar
bą? Skaitytojas gali sau gauti 
atsakymą peržiūrėdamas aukuo
toji! surašą.

Vienok nežiūrint visų tų atsi- 
šakinėj imu ir išmetinėjimų, San
daros moterų 78-ta kuopa laimė
jo 1-mą preisą. Garbė musų mo
terims už pasidarbavimą Lietu
vių Labdarystės Draugijoje! 
Taipgi ir visi kiti darbininkai 

su pilnu pasišventimu ir 
Nes su suvienytoms

boikotų, geros valios žmonės vi
so to nepaisydami, sudėjo Lietu
vių Namo naudai viršminėtą pi
nigų sumą.

Buvo nutarę oficijaliai ~ daly, 
vąuti fėruose Lietuvių Moterų 
Apšvietos D-ja ir Lietuvių Rub- 
siuvių 149 skyrius. Bet dėlko 
pastarieji nedalyvavo, dar nesu
žinota, nes buvo išrinkti darbi
ninkai ir pasižadėjo dirbti, bet 
visai nepasirodė.

Kaslink Moterų Apšvietos Dr_ 
jos, tad taipgi buvo išrinktos fė- 
rams darbininkės, bet per pasi-

darbavimą kelių blogos valios 
moterų, pavyko joms suklaidinti 
fėrams išrinktas darbininkes.

Turėtų Moterų Apšvietos Dr- 
ja tokį elgimos pasvarstyti ir 
taip elgiančias moteris pamoky
ti, nes tai negražu taip daryti, 
ne tik save ant pajuokos stato, 
bet ir draugijai užkenkia, j ieš
kodamos sau ypatiškos garbės, 
kuri joms nepriklauso- .

Baigdamas fėrų pranešimą, 
vardan Lietuvių Labdarystės 
Draugijos tariu visiems, kaip tai 
Draugijoms dalyvavusioms ir
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dirbo 
energija.
spėkomis fėrų darbininkų, visų 
aukojusių ir atsilankiusių svečių 
į fėrus, padarėm įplaukų sykiu 
sų aukomis draugijų ir ypatų 
viso $1050.40. Viso išlaidų $406,- 
12. Tad Lietuvių namo reika
lams lieka $644.28.

Nežiūrint visų periškadų ir

PARSIDUODA
DIDŽIAUSI BARGENAI.

City Poin — 3 šeimynų, 14 kam
barių namas su pečiais, šiltu van 
deniu, maudynėms, piazais ir tt. 
ant greito pardavimo, prekė tik 
$6000.

Kitas vėl 12 šeimynų puikus 
mūrinis namas po 5 ir 6' kamba
rius, visi naujausios mados įtai
sai (improvements) elektrikos 
šviesa, skyrium šildomi pečiai ir. 
piazai, geriausioj apielinkej, ren- 
dos neša suvirs $5,500 į metus, 
priežastis yra mirtis šeimynoj, 
todėl priverestinai reikia par
duoti greitu laiku nors už pusę 
prekės.

PASKOLOS.
Perkame ir parduodame mort- 

gadžius, taipgi duodame ir su
randame paskolas ant namų.

A. IVAS.
110 Tremont St., Room 508, 

Boston, Mass- 
arba

361 Broadway, So. Boston, Mass
Tel. Main 6467.

Policijos Surašąs
Policijantai lankys kiekvieną gyvenimą, biznio namą, 

tvartą, fabriką, ir bus ant kiekvienų lubų, kožnam name, 
kiekvienoj miesto daly j, idant surinkti sekančią informaci
ją, kuri bus vartojama Bostone prirengime vardų laike 
balsavimo:

Vardas
Metai
Užsiėmimas

Gyvenimo vieta Apr. 1, 1924..............................
Gyvenimo vieta Apr. Ivl923...............................

kiekviena ypata ar ji pilietis ar ne, esanti dvidešimties metų 
ar daugiau senumo, turės išpildyti viršminėtą surašą.

šis surašąs turi but paliktas namie ir paduotas policijan-
tui, kuomet jis apsilankys. Policija pradės surašą Apr. 1 d-

Užveizda
Surašo

HERBERT A. WILSON 
JAMES F. EAGAN

aukojusioms, visiems aukoju
siems pinigiškai ir tavoru, vi
siems atsilankiusiems svečiams 
ir fėrų darbininkams širdingą 
ačiū.

Dr. Puskunigis aukojo $5.00.
P. S. Visi, kurie matėt fėruo

se paveikslą išsiuvinėtą Ameri
konišką vėliavą ir erelį. Paskuti
nį fėrų vakarą minėtas paveiks
las iš svetainės prapuolė. Jeigu 
kas pamatytumėt kur nors mi
nėtą paveikslą, tad malonėkit 
pranešti fėrų vedėjui.

• Taipgi jeigu per klaidą ar ne
apsižiūrėjimą, kurių aukojusių 
nebūtų paminėtas vardas ir au
ka, pinigiška ar tavoru, malonė
kit pranešti apie tai fėrų vedėjui 
laišku ar ypatiškai.

Petras Žukas, fėrų vedėjas, 
460 E. 7-th St-, So. Boston, Mass
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gKetiniu Veiksmų ir vieno Paveikslo Drama, 

PARAŠĖ ŽEMKALNIS.
Rengia A. L- T. Sandaros 82 kp., Brightone, Mass. 

SUBATOJE, BALANDŽIO-APRIL 12 D-, 1924 M.
LIETUVIŲ SALĖJE,

Lincoln St., Brighton, Mass.
Pradžia 7:30 vai. vakare-

“Blindos” veikalo turinys paimtas iš paskutinių bau
džiavos laikų atsitikimų Lietuvos Žemaitijoje.

Atvaizdina Garsų žemaičių Razbaininką.
Kadangi “Blindos” veikale dalyvauja 27 aktoriai, o 

mes rengėjai, esame pasirįžę tinkamai perstatyti “Blindą” 
tad turime surinkę gabiausius aktorius iš visos Naujosios 
Anglijos (didžiuma iš So. Bostono) žemaičių Razbaininkų 
dainą, dainuos “GABIJOS” vyrai iš So. Bostono. Tad tikri
name, kad nesigailėsite atsilankę.

Įžanga $1.00, 75c., ir 50c-; vaikams 10c.
Kviečiame, A. L. T. S- 82 kp.
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išvažiuoju
Išvažiuoju Lietuvon, todėleiparduodu savo Grand Parlor 
pianą, vertes apie 2 tuksiančiu dol. ir taipgi baldus (rakan
dus). Parsiduoda ir mano namas. Atsiklaust Agentūroj 
A. Ivaškevičiaus.

Vienatinė Lietuviška Bostone

cAP TIEKA
Receptus sutaisom Europos ir 

Amerikos Daktarų.
Užlaikom visokius vaistus, 

nuo įvairių ligų- Taipgi viso
kias Šaknis, Žoles ir Žiedus. 
Tikra Lietuviška Trejanka 50c.

Prisiunčiame Vaistus ir per 
paštą.

Oficialiai įgaliotiniai Lietu
vos ”5KAISTUOS.”

Jeigu kokių nors vaistų ne 
gautumėt kitur, rašykit peJ* 
mus, mes turime.1 Atsakymui 
prisiųskite pašto ženklelį.

K. ŠIDLAUSKAS 
Provizorius.

373 W. Broadway.
So. Boston, Mass.
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Geriausia Pirkti
Perkam, parduodam ir iš- 

mainom: namus, farmas ir 
kitokią nuosavybę. Apdrau- 
džiame nuo nelaimiu automo- 
bilius. Taipgi taisom ir penti
nam namus iš vidaus ir iš lau_ ‘ 
ko, darbą atliekame greitai ir 
gerai. Viršminėtais reikalais 
kreipkitės į

N- E. Real Estate and 
Insurance Agency.

M. J. KAST ANT
Innman Bldg- Innman Sq., 
Room 4, Cambridge, Mass. 
Tel. Univ. 1127-R.
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I PARSIDUODA DIDELES IR MAŽOS PARMOS |i 
i CONNECTICUT VALSTIJOJE.

Mikas Petrauskas
769 Broadway, So. Boston, Mass.

Li

♦

g 
x X 
X 
X § 
S IS 
IS
E 
E 
E 
E 
E 
e 
E 
& 
E

1. Už $19,000, be galvijų $13,000. 7 budinkai, namas su 14 kam
barių, šiltas ir šaltas vanduo, maudynės, šviesos, 38 karvės, 6 ark
liai, 425 vištos, 5000 kortų girios, 30,000 pėdų materiolo, 780 akrų 
žemės, visos reikalingos mašinerij'os, trys mylios Į 3 miestus.

2. Už $17,500 viena mylė įmiestą. Prie paštavo kelio, gazolino 
ir aliejaus -stotis, visas marketas prie durų. Įplaukų į metus $9000. 8 
ruimų namas, 5 budinkai, 27 karvės, 2 arkliai, būrys vištų, 6 kiaulės, 
visa reikalinga mašinerija, 100,0 kortų malkų ir materiolo ir 3000 
akrų geros žemės.

3. Už $10,800 Farma ir biznis pačiame mieste. 9 kambarių na
mas, elektros šviesa, 6 kiti budinkai, malūnas, lentų piovykla, le- 
daunė, 2 arkliai, 2 karvės, 100 vištų, 35 akrai dirbamos žemės.

4. Už $12,000, pačiame mieste, 14 kambarių namas, elektros švie
sa, šiltas ir šaltas vanduo, 6 kiti budinkai, 13 karvių, 2 arkliai, bū
rys vištų, G kiaules, 2 dideli sodai, kas metai gauna po $500 už 
obuolius.

5. Už $4,500, 9 kambarių namas su elektros šviesa, 4 kiti budin
kai, 11 karvių, 1 arklys, būrys vištų, 4 kiaulės, 95 akrai žęniės, tik 
viena mylė iki miesto.

6. Už $3,300, 12 kambarių namas, 
arklys, tik 1 ir pusė mylios iki miesto.

Turime ir daugiau visokių farmų, kurių 
platesnių informacijų laišku arba ypatiškai kreipkitės: S

A. SAMALIUS S
P. O. BOX 55, WAUREGAN, CONN. g

ARBA G
J. YANUŠAS. . S

359 W. 4-th ST., SO. BOSTON, MASS g
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Dr. Tessmer
DENTIST AS

306 Main St., Worcester, Maa*, 
viršuj ‘Tver Johnson” krautuvą

Patyręs dentistas prieinamos 
kainos. Atdara 9 A. M. iki 6 
P.M. Nedčliomis 11 iki 12 PJK,

TeL 3310 Park.
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3 kiti budinkai, 3 karves, 1

neskelbiam. Dėl

GERIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTŪRA
Parduodam, sumainom namus, ukes, biznius ir visokią 

privatišką nuosavybę, taipgi skolinam pinigus, perkam ir 
parduodam MORGIČIUS. Apdraudžiame (Inšurinąm) vi
sokį turtą nuo ugnies ir nuo visokių nelaimių. Mes visiems 
suteikiam greitą ir teisingą patarnavimą. Taigi visais virš
minėtais reikalais kreipkitės pas

OLSEN’S REALTY COMPANY
409 W- Broadway, Room 3, So. Boston, Mass.

Tel. SO. Boston 0243. Savininkas D. J- OLSEIKA.

Brockton Shoe City Store
163 Lawrence St.,

Dr. H. M. Landau 
GYDYTOJAS, CHIRURGAS i 
220 Hanoyer St. Boston, Mass i

Telefonas Richmond 0380 i 
Specialistas vyrų ir moterų j 
slaptų ir chroniškų ligų.

Valandos: nuo 9 ryte iki 8 i 
vakare. Nedėldieniais iki 5 v. 
vakare. Patarimai dykai-

i

Tel. So. Boston 3520 į
Namų TeL Aspinwall 0870 '

ADVOKATAS

A. 0. ŠALNA (SKALNA)
LIETUVIS ADVOKATAS

Baigęs dn LTniversitetu Cornell
University bu A. G. Waah- 
ingtan Unir. su LL. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366 W. Broawday, So. Batoru

I LIETUVIS GRABORIdS
GERIAUSI ČEVERYKAI

Gaunami Lietuviškose Krautuvėse

JUSTINAS MICKEVIČIUS 146 Ames St. Montello, Mass
Musų krautuvėse galima gauti naujausios mados čevery- 

kus, dėl vyrų, moterų ir vaikų, geriausių čeverykų išdir- 
bysčių Brocktone-

Lawrence, Mass. ir

Siuomi pranešu vietos ir 
apielinkės lietuviams, jog 
laidotuves aprūpinu koge- 
riausiai ir už pigiausią kai
ną negu kiti. Į apielinkius 
miestukus važiuoju ir už 
tai nieko nerokuoju. Dieną 
ar naktį kreipkitės šiuom 
antrašu:

P. J. A KUNEVIČIUS.
258 W. Broadway,

So. Boston, MW*.
Office Tel. 381.
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